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KASDIENA...
Ką Jie Laimėjo
Tai Idiotiška
Pas Lenkus
Liko Be Rolės

SUDAUŽĖ DAR 100 VOKIEČIŲ ORLAIVIŲ
Reakcininkai kongrese šven­

čia pergalę. Jie pravedė kilių 
prieš streikus, čia jie parodė 
nepaprasto uolumo. Į pustre­
čios’ valandos po to, kai prezi­
dentas vetavo kilių, jie išnaujo 
perkalsavo gaudami daugiau 
dviejų trečdalių.

Ka.ni iš to kus naudos?

Prez. Roosevellas, vetuoda­
mas kilų parodė darbininkams, 
kad jam rūpi jų reikalai, jų tei-

Unijos jau ir taip nusitarė 
streikų neskelbti per visų karo 
laiką.

Tas kilius gali skaudžiai 
smogti tuos, kur streikai spon­
taniškai kyla, neveizint unijų 
nepritarimo.

‘‘Lewis atsakomingas už pri­
ėmimų to biliaus,” rašo senas 
Washinglono korespondentas.

Lewiso pragaištinga politika 
paakstino tūlus kongresmanus 
balsuoti. bet ir jie patys už tai 
kalti. Jie žino, kad ir CIO ir 
AFL unijos pasisakė prieš strei­
kus karo metu.

Londonas praneša apie naujų 
Goebkelso propagandos “pro­
duktų.” Amerika yra “kultūros 
vandalai” ir “mililariniai kau­
karai.” 
Dčlko taip?

Mūsų orlaivai bombarduoja 
Vokietijų, kaip pirmiau vokie­
čių orlaiviai bombardavo kitas 
šalis. Skirtumas įtik tas, kad 
naciai bombardhvo ir ligoni­
nes, ir mokyklas ir bažnyčias, 
o Alianlų orlaiviai taiko tik mi- 
lilarinius ir industrinius punk­
tus bombarduoti.

Ar gi ne idiotiška naciams 
kitus barbarais vadinti?

Lenkai Chicagoj tinkamai 
sutiko Ignacų Maluszewskj, pro- 
nacinės Bccko ministerijos na­
rį, kuris dabar Amerikoj veda 
nacių propagandų prieš Sovie­
tų Sų jungų.

Į Maluszewskio milingų su­
sirinko vos pora šimtų lenkų. 
Prie svetainės buvo pikielas len­
kų, kurių vaikai tarnauja ar­
mijoj.

Pikietai savo iškabose Matu- 
szewskj vadino Hitlerio agentu.

Svarbu pažymėli, kad tūli lie-1 

tuviai broliaujasi su Matuszew- 
skiu, kurį palys lenkrti vadina 
nacių agentu.

Brooklyne Jurgėla ir keli ki­
ti bėgiojo pas jį, kalbėjo apie 
“federacijų.”

Sakoma, ir pora cbicagiškių 
lietuvių redaktorių vedė “per- 
Iraklacijas” su tuo fašistuojan- 
čiu šlėchta.

Chicagos katalikų vyskupas 
Bernard Slieil sako, kad konser­
vą tyviams katalikams nelieka 
vietos šialme sviete. Jie dreba 
užgirdę žodį revoliucija, o ji 
dabar veržiasi pro jų duris .

Krikščionybė, sako vyskupas 
Slieil gimė revoliucijos sūkiv- 
ryje. Ji pati tada buvo revo­
liucinė.

Gaila, kad taip yra, bet kad 
taip yra tai reikia pasakyti, jog 
tūli lietuvių laikraščiai pavirto 
j paprastų šlamštų. Jų egzista-

SOVIETU KARIUOMENĖ EINA AR­
ČIAU LATVIJOS RUBEŽIAUS; AT­
ĖMĖ DAR VIENA MIESTUKĄ
Laukite Svarbių Atmainų, Sako Sovietų 

Spauda; Suomijos Fronte Mūšiai; Dar 22 
Vokiečių Orlaiviai Sudaužyta

MASKVA, birž. 27. — Karo 
lauko pranešimai nerodo dide­
lių atmainų frontuose, bet Rau­
donosios Armijos laikraštis 
Raudonoji žvaigždė sako, jog 
atmainos gali įvykti kas minuta.

Kiekvieno žmogaus Sovietų 
Sąjungoj yra šventa priedermė 
būti sargyboj, sako tas laikraš­
tis.

Sovietų spauda paduoda, jog 
Vokietija turi sutraukus Sovie­
tų fronte 230 divizijų armijos. 
Vokiečių 200 divizijų (apie 3,- 
000, 000 kareivių) ir kitų Ašies 
šalių 30 divizijų (450, 000 ka­
reivių).

LONDONAS, birž 27.—Sovie­
tų pranešimai sako, jog Velikije 
IjLlki fronte Raudonoji Armija 
atėmė iš priešo dar vienų mies­
tukų.

(Berlynas skelbia, jog mūšiai 
eina prie Dorobuž, tarp Smo­
lensko ir Velikije Lūki).

Sovietų kariuomenė, sako 
Maskvos pranešimas, po artile­
rijos šaudymo, atakavo miestu­
kų ir užėmė jį. Vokiečiai ban- 
ė kontr-ajpkas tris sykius, bet 
palikę 600 užmuštais pagalios

Sovietų aviacija bombardavo 
vokiečių gelžkelio mazgų, kur 
skiriasi keliai į Oršą ir Karačęvų, 
svarbų punktų pristatymo vo­
kiečiams reikmenų Smolensko 
ir Velikije Lūki fronte.

Kiti orlaiviai puolė priešo 
aerodromus. Sako, sunaikinta 
užtiktų ant žemės orlaivių.

Vokiečiai bandė atakuoti Le­
ningrado fronte, bet jų 12 orlai­
vių numušta. Penki Sovietų or­
laiviai taipgi krito.

Vokiečių radijas skelbia at­
kaklų susirėmimų Velikije Lūki 
fronte. Sovietų armija tęsianti 
ten atakas vis didesnėm jėgom.

Sovietų daviniai sako, jog Do- 
neco srityj, prie Lisičansko, at­
mušta antra didelė ataka bėgiu 
trijų dienų. Priešas čia smar­
kiai sumuštas pasitraukė.

Vokiečiai bandė atakuoti So­
vietų aerodromą, bet netekę 5 
orlaivių pasitraukė.

Karlij'ofs fronte Sovietų ka­
riuomenė atakavo suomių po­
zicijas šiaurinėj daly. įvyko 
durtuvais ir rankinėm grana­
tom mūšis.

Mortarų balarėjos išdaužė 10 
apkasų ir dvi tvirtoves, skelbia 
Maskvos radijas.

vimui nėra jokio pateisinimo, 
nes jie neturi naudingos rolės 
visuomenėj.

Tie laikraščiai netik puldinėja 
mus, kurie kiek galime dirba­
me karo laimėjimui.

Jie terlioja vienas kitą.
Jie ardo santaiką, kenkia vie­

nybei, kada reikia visiems ben­
drai dirbti karo laimėjimui.

Jausdami, kad po karui jiems 
visai nebus vietos, tie šlamštai 
dar labiau šėlsta ir drumšČia 
Amerikos lietuvių gyvenimų.

V. Andrulis.

Prie Sevsko, j pietus nuo 
Oriolo, dvi nacių atakos atmuš­
ta.

Prie Balaklejos naciai bandė 
pereiti upę ir gerokai apkulti 
traukėsi atgal.

Senatas Atmetė
Maisto Subsidavimų
Reakcininkai Kliudo 
Administracijos Planams

WASHINGTON, birž. 27.— 
Pasidrąsinę pravedimu kiliaus 
prieš streikus, nežiūrint prezi­
dento veto, reakcininkai Sena­
te gavo daugumų ir prieš prez. 
Roosevelto planus teikti maisto 
industrijai subsidijas, kad tuo 
būdu būtų galima kainos nu­
mažinti, kurios perdidelės, ir 
ne kelti kainų kituh

Atstovų butas irgi priėmė bi-
lių, kuris priešingas subsidi­
joms, išskyrus tas, kurios jau 
pradėta.

Administracija norėjo $500,- 
000,000 subsidijoms, kad būtų 
galima kainos numažinti.

Vokiečiai Sutraukia 
10 Divizijų Prie 
Italijos Sienos

LONDONAS, birž. 27. — Pro- 
nešama, jog Vokietija sutraukė 
10 divizijų (apie 150,000) ar­
mijos prie Breriuer Pass, Slėnio 
per kalnus tarįi Italijos ir Aus­
trijos.

Sakoma Hitleris bijo invazi­
jos Europon tuo punktu.

Kinai Paėmė Priešo 
Tvirtoves, 100 
Japonų Išmušdami

ČUNGKINGAS, birž. 27.— Ki- 
nų armija užėmė vienų miestų 
rytinėj daly Hunan provincijos, 
kur buvo japonų tvirtovės ir 
svarbus jų operacijų centras.

Kinai taipgi išmušė japonus 
iš vieno miestuko ant Kwang- 
tung-Fukien rubežiaus.

AMERIKA KOOPERUOS SU SOVIETU 
SĄJUNGA PO KARO, SAKO DR.BENEŠ

LONDONAS, birž. 27.—če- sprendė visai sunaikinti fašisti-
koslovakijos prezidentas Edu­
ard Beneš, sugryžęs iš Jungti­
nių Valstijų ir Kanados, pasa­
kė kalba per radiją. Dr. Bene­
šąs sakė, jog Jungtinės Valsti­
jos pasiryžę juo greičiau karą 
davesti iki laimėjimo.

Jis taipgi sakė:
“Oficialės asmenybės (val­

džios galvos) ir dvi didžiosios 
Jungtinių Valstijų politinės 
partijos laiko lojalų koopėravi- 
mą su Sovietų Sąjunga vienu 
principaliniu dėsniu savo nusi­
statymo karo laimėjimui, taip­
gi ir kaipo sąlygą išlaikymui 
taikos.”

Jisai sakė, kad Amerika, kaip 
ir kitos Jungtines Tautos, nusi­

neš sistemas.
Jungtinių Tautų vadovybėje 

nėra skirtumo nuomonių, kad 
už karą atsakingos fašistinės 
valdžios.

Apie Čekoslovakijos ateitį jis 
sakė:

“Mes esame laisva ir nepri­
klausoma valstybė. Mes esame 
draugais su Sovietų Sąjunga, 
Britanija ir Amerika, ir visomis 
laisvę mylinčiomis tautomis.”

Čekoslovakija tokia pasiliks 
ir po karo.

Jis sakė, kad ne tik fašistinių 
valdžių viršytos bus tinkamai 
nubausti, bet ir kvislingai, ku­
rie tarnavo agresoriams.

Darbo Unijos 
Pakartoja Pažadą 
Nestreikuoti

WASHINGTON, birž. 27.— 
CIO ir ADF vadovybė pakarto­
jo pažadą nekelti streikų laike 
karo, nežiūrint, kad Kongresas 
priėmė bilių kurį darbo unijos 
skaito taikomu prieš jas

Tik angliakasių unijos virši­
ninkai tyli tuo reikalu.

Išlaisvinta 7,000 
Politinių Kaliniu

ALŽYRAS, birž. 27.—Siauri­
nės Afrikos koncentracijose bu­
vę politiniai kaliniai pagalios 
paliuosuoti, pasiliko tik apie 
200 svetimšalių karo pabėgėlių., 
daugiausia ispanų.

Išlaisvinti kaliniai buvo dau­
giausia rusai, anglai, lenkai, 
čekai ir kitų tautybių žmonės, 
kurie kariavę už Ispanijos res­
publiką lojalistų armijoj.

Iš Francūzijos jie atvešti į 
Alžyrą ir Moroko ir iki šiol lai­
kyti.

AMERIKA, SSSR IR ANGLIJA TARIASI 
APIE PRIPAŽINIMĄ PRANCŪZŲ

LONDONAS, birž. 27.—čionai 
kalbama^ jog Amerikos, Sovietų 
Sąjungos ir Anglijos valdžios 
laiką pasitarimus reikalu: ko­
kį pripažinimą duoti Francūzų 
Nacionaliam Išlaisvinimo Ko­
mitetai, kuris sudarytas gen. 
De Gaulle ir gen. Giraud šalinin­
kų, ir kurįs laiko konferenciją 
Alžyre.

Sovietų valdžia esanti atsar­
gi Francūzijos klausimu, bet 
tiek aišku, kad ji stoja už tvir­
tų nepriklausomą Francūziją. 
Sovietų valdžia taipgi jau pri­
pažinus gen. De Gaulle Nacio- 
nalį Komitetų atstovaujančiu 
francūzlis.

Jei vienybė bus įvykdyta tarp 
skirtingų grupių, kas bandoma 
padaryti dabar Alžyre, Sovietų 
valdžia gal noriai sutiks pripa­
žinti vieningą komitetą kaipo 
laikinąją vyriausybę.

Sovietų spauda jau išreiškus 
pasitikėjimų gen. De Gaulle.

Darbo unijų laikraštis “Darbas” 
rašo, kad gen. De Gaulle jau 
įrodė, kad jis tikrai su Jungti­
nėm Tautom, nori fašizmo su­
mušimo ir širdingas Francūzi­
jos patriotas.

Pranešimas iš Alžyro sako, 
jog naujai sudarytas Nacionalis 
Komitetas paskelbę panaikini­
mą Daladiero režimo pravestų 
įstatymų prieš komunistus . ir 
paskelbė amnestiją visiem areš- 
tuotims remiantis tais įstaty­
mais.

Daugelis nevien komunistų 
buvo laikoma kalėjimuose, bet 
ir De Gaulle šalininkų. Daug jų 
yra Alžyre ir Morokoj įkalinti. 
Jie tuojau paleidžiami. Tatai 
prisideda prie vienybės ir di­
desnių karo prieš Ašį pastangų.

Gauta davinių apie slaptą 
viekimą Francūzijoj. Sakoma, 
sabotažas sėkmingai vedamas. 
Naciai nepajėgia sunaikinti 
slapto francūzų veikimo.

Maištas Vokiečių 
Submarinu Stotyse

STOCKHOLMAS, birž. 27.— 
Iš Norvegijos gauta žinių, jog 
vokiečių submarinų bazėse, 
Norvegijoj, įvykę sukilimai, 
šešių submarinų įgulos nariai 
atsisakę eiti į submarines, kai 
įsakyta leistis į jūrų.

Sukilėliai nuvežti į inilitari- 
nį kalėjimą, kur jie bus teisia­
mi.

Jau pirmiau buvo pranešta 
apie nukritusį vokiečių ūpą, 
puolančią moralę tarp kareivių 
ir jūrininkų Norvegijoj.

Argentinos Valdžia 
Uždare Demokratiš­
ką Organizaciją

BUENOS AIRES, birž. 27.— 
Nauja Argentinos vyriausybė 
vis aiškiau pasirodė didesnė pa­
laikytoja Ašies, kaip buvusi 
Castillo vyriausybė.

Udaryta moterų organizacija, 
kuri palaiko Jungtinių Tautų 
pusę šiame kare.

Demokratiški laikraščiai už­
darinėta, bile veikimas prieš 
Ašį neleidžiamas.

įstatymas Prieš 
Streikus Neatima 
Unijom Teisės įmon.

WASHINGTON, birž. 27.— 
Robert Watts, National Labor 
Relations Boardo advokatas sa­
ko, kad priėmimas biliaus prieš 
streikus neatima unijoms teisės 
nepriiminėti neunijistų darbi­
ninkų, kur yra “closed shop”— 
pilnai pripažinta unija.

Tatai taipgi neatmaino kitų 
įstatymų, kurie protektuoja 
darbininkus.

AMERIKOS IR ANGLIJOS AVIACI­
JA PRAVEDĖ VISyPASEKMIN- 
GIAUSIA ATAKA ANT VOKIETIJOS
Apie 100 Amerikos Orlaivių Daužė Messi- 
ną; Trys Ašies Laivai Atakuoti; 21 Ašies 

Orlaivis Sudaužyta Bėgiu 24 Valandų
LONDONAS, birž. 27.—Ame­

rikos ir Anglijos aviacija turėjo 
visų pasekmingiausią savaitę 
atakų iš oro.

Vien tik dviejuose mūšiuose, 
Amerikos didieji bombanešiai

250,000 Mainieriy 
Vistiek Negryžo Darban
Ir Bilius Prieš

'Streikus Nepabaugino

PITTSBURGH, Pa., birž. 27. 
Apie 250,000 angliakasių lebe- 
streikuoja. Daugelis unijos lo­
kalų nusitarė negryžti į darbą 
dėlto, kad algos nepakelta. Dar 

daugiau prie jų prisidėjo.
Pravedimas biliaus prieš strei- 

•kų juos nepabaugino.
Apskaičiuojama, kad Pehnsyl- 

vanijos angliakasyklos dirba tik 
apie 25% savo normalaus kie­
kio.

Unijos viršininkai tačiaus sa­
ko, kad šių savaitę visi anglia- 
kaisiai gryš darban.

Čiang Giria Sovietų 
Kariuomenę, Svei­
kina Staliną

LONDONAS, birž. 27—Kini- 
jos valdžios galva gen. čiang 
Kai-šekas pasiuntė Sov. Sąjun­
gai sveikinimą jos dviejų me­
lų karo sukakties proga. Jis 
sveikina Staliną, giria Raudo­
nąją Armiją, kuri muša priešą, 
kurio teroras neturi sau lygaus 
istorijoj.

“Mūsų bendros pastangos nu­
šluos nuožmų priešą,” sako 
čiang Kai-šekas.

NEBIJO DRAFTAVIMO 
ANGLIAKASIŲ

BECKLEY', W. Va.—George 
J, Tittle, prezidentas angliaka-' 
šių unijos 29 distriklo, sako, 
kad draftavimas mainierių jiem 
tik gero psn.ųytdar bgk bgkkw 
tik gero padarytų, nes jie 
gautų mokėti kur kas daugiau, 
negu dabar gauna.

Lakūnai Audžia
Nervų Sustiprinimui

LONDONAS.—Anglijos lakū­
nai, kurių nervai sukratyti au­
džia vilnonius ligoninėse, kas 
padeda jiems nervus sustip­
rinti.

Pasmerkė Kalėjiman 
Už Paleistuvavimą

WASHINGTONAS.—Carmen 
B. Martin pasmerkia kalėjimai! 
keturiais kaltinimais. Už mer­
ginų viliojimą į paleistuvystės 
namus, taipgi pasmerkta ir už 

tai, kad pati “vaišinus” vyrus.

“Tvirtovės” nušovė 100 Vokieti­
jos kautynių orlaivių. “ Tvirto­
vės” paprastai atakuoja dienos 
metu ir priešo orlaiviams lengva 
įmatyti kur pulti bombonešius, 
bet tie didžiuliai Amerikos bom­
banešiai taip šarvuoti, kad jie 
gali atsikirsti. Aną dieną vie­
nas jų kirto 6 vokiečių orlaivius 
viename mūšyje.

Pereitą savaitę ypatingai iš­
daužyta Ruhr industrinė sritis. ~

Tai buvo viena didžiausia ir 
sakoma pasekmingiausia oro 
atakų visame kare. Išdaužyta 
keletas miestų ir daugelis svar­
bių punktų.

Atakose dalyvavo 4,000 bom- 
banešių. Numesta apie 7,000 
tonų bombų.

Anglija neteko šiose atakose 
147 bombanešių, Amerika nete­
ko 37.

Aliantų pranešimas iš šiauri­
nės Afrikos sako, kad apie 100 
Amerikos “Tvirtovių” bombar­
davo Messiną, Sicilijoj, kur at­
plaukia Italijos laiveliai per 
siaurą vandens pertaką.

Du prekiniai laivai sužaloti, 
taipgi vienas torpedinis laivas 
uždegtas.

Sardinijoj atakuota vienas ka­
ro laivas, lydėjęs prekinius lai­
vus.

Bėgiu 24 valandų sudaužyta 
21 Ašies orlaivių. Aliantai ne­
teko savo trijų.
(Rymo pranešimas sako, kad 

Messinoj 81 asmuo užmuštas ir 
85 sužeisti. Kiti 10 užmušta ir 
tiek sužeista San Nicandro, taip­
gi 2 užmušta ir 4 sužeisti Vizzini. 
Atakos matyti daryta nevien 
Messinoj, bet anapus pertakos— 
pietinėj Italijoj.)

Apeliuoja į Prezidentą 
Klanus Imti Nagan

WASHINGTON, birž. 25.— 
CIO ir ADF delegacija lankėsi 
pas prezidentą Rooseveltą ir 
apeliavo, kad valdžia imtų žy­
gių prieš Ku. Klux Klanus, ku­
rie kursto rasines- riaušes. Kla­
nai yra fašistai. Jie ypač kurs­
to prieš negrus, žydus ir kata­
likus. šiuo momentu jie ypač 
veda pavojingą agitaciją ir pro­
pagandą.

Delegacija prašė prezidentą 
kalbėti visai šaliai prieš kursty­
tojus rasinės neapykantos.

Delegacijoj buvo ir negrų, žy­
dų iš Detroito. Dalyvavo ir 
Fordo įmonės atstovai.

Detroito klanai ypač veikia. 
Prieš karą ten buvo “Juodasis 
Legionas,” kurio daugelis narių 
pasmerkti iįgiems metams ka­
lėjimo už terorą.

Atsargiau Su Vaikais
MOLINE,III.—Leroy Canida, 

kuris ant rytojaus būtų vienų 
metų senumo, išgėrė kerosino 

'ir numirė.
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Lietuviams
Ar mums, lietuviams, nebuvo pikta, ka­

da pdeš pirmą pasaulinį karą tūli man- 
drapypkiai amerikonai žiūrėjo į mus, 
kaip į “poliakus,” kaipo į “grinorius,” 
kaip į žemesnės tautos žmones. Daug kas 
iš “mėlyno kraujo” amerikonų su panie­
ka žiūrėjo į ateivius. Buvo sunku. Atei­
viams reikėjo kovoti už savo teises.

Tai ar negėda, kad dabar tarpe pačių 
lietuvių atsiranda mandruolių, pasipūtė­
lių, kurie su panieka žiūri į negras, į žy­
dus, į meksikiečius, į filipinus?

Dabartinių negrų tėvų tėvai buvo prie­
varta atgabenti Amerikon ir parduodami 
vergijon. Ant Amerikos valstybinio or­
ganizmo išaugo baisi vergijos šunvotė. 
Geriausi Amerikos sūnūs ir dukros, di­
džiajam prezidentui Lincolnui vadovau­
jant, daug kraujo turėjo pralieti, kol bu­
vo panaikinta negrų vergija. Bet ir dabar 
dar yra burbonų-bukapročių, kurie žiūri 
į negrus kaip į žemesnės rasės žmones, 
panašiai kaip Hitleris žiūri į visus ne nor- 
dikus, kaip į žemesnės veislės žmones. 
Tie, kurie skelbia neapykantą negrams, 
žydams, meksikiečiams, kurie reikalauja, 
kad jie būtų izoliuoti, tie, sąmoningai ar 
nesąmoningai, pučia Hitlerio dūdon ir 
padeda japonų propagandai.

Ką japonai sako prieš Angliją ir Ame­
riką? Jie sako, kad baltaveidžiai nori už­
kariaut pasaulį tik baltų žmonių naudai 
ir viešpatavimui. Todėl japonai atsišau­
kia' į kinus, kad jie nekooperuotų su bal­
taisiais, bet dėtųsi su japonais, nes, girdi, 
mes visi esame azijatai. Tai laimė, kad 
geltonveidžiai kinai nepasiduoda tai 
šlykščiai japonų demagogijai. Geltonvei­
džiai kinai eina išvien su Amerika, Angli­
ja, Sovietų Sąjunga. Ar iš to neseka, kad 
mes, baltieji žmonės, turime būti dėkingi 
400 milionų geltonveidžių kinų, kurie jau 
penki metai, kaip kariauja prieš Japoni­
ją? Ar iš to neseka, kad tie Amerikos 
žmonės, kurie juodoj ar geltonoj spalvoj 
mato priešą, yra demokratijos neprie­
teliai?

Ar iš to neseka, kad juodos spalvos žmo­
nės yra tokie jau geri mūsų prieteliai, 
kaip ir geltonveidžiai kinai?

Kaip greit mes pradėsime kibti vieni 
kitiems už gerklių tik todėl, kad tas juo­
das, tas geltonas, tas žydas, tas meksikie­
tis, taip greit mes išsižadam pamatinių 
principų, dėl kurių vedamas šis didysis 
karas, taip greit mes užmirštume visų 
tautų vienybę, taip greit mes atidarytu­
me vartus Hitleriui ir Hirohito.

Afrikoj gyvena 200,000,000 juodų žmo­
nių. Iš Ethiopijos pavyzdžio mes mato­
me, kad jie moka kovot prieš fašistus. Ar 
jie ne tokie žmonės, kaip ir mes, baltieji?

Indijoj gyvena virš 350 milionų žmo­
nių, kurių veido spalva bronzinė. Ar jie 
ne tokie jau žmonės kaip ir mes ? Tas pats 
apie kinus. Tas pats apie meksikiečius, 
kurių didžiuma indi jonų kilmės.

Šiame didžiajam kare už žmonijos lais­
vę reikia įkaitinta geležim išdeginti tau­
tinės ir rasinės neapykantos jausmus. Ta 
neapykanta, tos riaušės tai amunicija 
priešui..

Hitleriniai rasistai visuomet tikėjosi, 
kad jiems pasiseks šioje šalyje supiudyti 
tautą prieš tautą ir rasę prieš rasę. Jie tel­
kė savo “Bundan” nordikus-vokiečius, dė­
josi su kukluksklanu ir “krikščioniškais” 
frontininkais, keldami biaurią neapykan­
tą prieš žydus, prieš bolševikus, prieš ne­
grus ir tarpais prieš katalikus. Mat, ku- 
kluksklanas žiūri į katalikus, kaip į di­
džiausius neprietelius. Tie patys išgamiš-
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ki gaivalai, įskaitant ir ispaniškus falan- 
gistus, virė smalą Meksikoje, .kad ją su- , 
kelt prieš Jungtines Valstijas.

Tai visiems žinomi faktai. Ir jeigu mes 
juos pakarto j am, tai tuo tikslu, kad mū­
sų tautiečiai lietuviai gerai įsitėmyti ir 
nepasiduotų tų žalčių propagandai.

Beveik visi lietuviški laikraščiai nieko 
nerašo apie tuos pamatiniai svarbius 
klausimus. Apie riaušes Detroite rasė tik 
“Draugas”. Labai gerai, kad “Draugas” 
nupeikė rasinės neapykantos skelbėjus, 
kurie nuo propagandos žodžių priėjo prie 
kruvinų darbų.

“Draugas” (Nr. 147) rašė: “Katalikų 
bažnyčia visu griežtumu smerkia tautinę 
ir rasinę neapykantą. Jos akyse visų tau­
tų, visų rasių žmonės yra lygūs, nepaisant 
kokia yra jų odos spalva. Nevalia vieni 
kitus skriausti, nevalia keršyti, tuo la­
biau nevalia žudyti.” “Draugas” pasisa­
ko prieš diskriminaciją, kuri praktikuo­
jama prieš negrus dirbtuvėse. Labai ge­
rai.

Bet “Naujienos” tyli. Kodėl tyli? To­
dėl, kad jos neturi pilietinės drąsos pasa­
kyti teisybę. Jos arba meluoja per akis, 
arba diplomatiškai tyli, bijodamos .ne­
tekti skaitytojų.

Tuo tarpu kitas “socialistų” laikraštpa- 
laikis “Keleivis” (Nr. 26) užtriūbijo ti­
krai hitlerišku tonu prieš “juodaskūrius 
nigerius.” (Korespondencija iš Chica- 
gos). Girdi, “juodžiai maudysis su balt- 
veidžiais. Mūsų komunistams čia atsivė­
rė tikras rojus, nes jie gali maudyties su 
savo juodais broliais—nigeriais.”

Ar čia ne tikras kukluksų chuliganiz­
mas? Ar čia ne skelbimas japoniškai-hit- 
lerinės neapykantos?

Ar nuo keleivinės teorijos toli iki prak­
tikos peiliu?

Mes kviečiame lietuvius nepasiduoti to­
kioms provokacijoms ir tai zoologinei go­
rilų neapykantai prieš kitokios spalvos 
žmones.

Amerikos Ordenai
Sovietų Kariams

Dviejų metų karo sukakties proga, 
Amerika įteikia labiausia atsižymėju­
siems Raudonosios Armijos, Laivyno ir 
Orlaivyno kariams šešiasdešimts ordenų 
ir medalių. Ordenai ir medaliai yra vi­
sokių laipsnių.

Amerikos ambasadorius Standley įtei­
kė juos V. Molotovui. Kam paskirti tuos 
brangius ženklus už atsižymėjimą nu­
spręs Sovietų vadovybė.. Ambasadorius 
Standley pareiškė, kad Amerika didžiuo­
jasi Sovietų kariais, kaip ir visa Sovietų 
liaudimi.

Šių dovanų įteikimas dar labiau suar­
tins abidvi didžias valstybes.

Sovietų vadovybė, Raudonoji Armija ir 
visa Sovietų liaudis žiūri į Ameriką vis 
didesniu pasitikėjimu ir draugiškumu. 
Amerika atsimoka tuo patim.

Nuotaikos Washingtone ir Maskvoj yra 
tokios, kad galima laukti, jog tarp Ame­
rikos ir SSSR užsimegs tokie jau san­
tykiai kaip tarpe Anglijos ir Sovietų Są­
jungos.

Planas Panaikinimui 
Rasinių Riaušių

Margame Sviete

Kanados Komunistai
“Liaudies Balsas” rašo:
Teisingumo ministeris St. Laurent pa­

reiškė, kad tie, kurie pirma priklausė prie 
Komunistų Partijos, uždraustos pradžioj 
karo, gali organizuotis į kitą partiją, jei­
gu tik naujos partijos konstrukcija ne­
prieštaraus prieš įstatymus.

Kaip žinia, buvę Komunistų Partijos 
nariai šaukia savo konvenciją rugpjūčio 
21-22 dienomis Toronte su tikslu suorga­
nizuoti naują partiją. Tos žinios ir pri­
vertė nekurtuos parlamento atstovus pa­
statyti ministeriui klausimą, ką jis darys 
jiems.

“Aišku,” atsakė teisingumo ministeris, 
“kad teisingumo ministeris negali sulai­
kyti Kanados piliečių- nuo suširirikimo le­
galiems tikslams.”

R. J. Thomas, UAW-CI0 
Prezidentas Reikalauja Vei­
klos, Kad Niekad Nebeatsi- 
kartotų Toks Begėdiškas 
Įvykis, Kokis Įvyko Pasta­
ruoju Laiku.

Po skandališkų, didžiųjų 
rasinių riaušių įvykusių per­
eitą sekmadienį ir pirmadie- 
nį, United Automobile Wor­
kers (CIO) Unijos preziden­
tas R. J. Thomas paskelbė 
reikalavimą skubios ir atsa­
kančios yeiklos, kad nubaus­
ti šių riaušių kaltininkus ir 
kad tokių riaušių daugiau 
neatsikartotų Detroite.

Savo pareiškime Thomas 
teisingai pastebi: “Ypatos ir 
organizacijos, ėmusios daly- 
vumą riaušių kurstyme, tu­
ri būti nubaustos, bet pama­
tinės priežastys taipgi turi 
būti prašalintos.”

Tos priežastys, kaip kiek­
vienas protaujantis Detroito 
gyventojas ir kiekvienas 
šios šalies pilietis žino, yra 
dalinai sekamos : Stoka tin­
kamų butų darbininkų šei­
moms, ypač karo industrijos 
centruose; diskriminavimas 
negrų, verčiant juos gyventi 
tik prasčiausiuose laužuose; 
diskriminavimas negrų dar­
bavietėse kaip iš bosų pusės, 
taip ir iš darbininkų, kurie 
prisilaiko tos senos nuomo­
nės, kad negrai negali būti 
lygūs sutvėrimai (“superio­
rity” teorija); stoka parkų 
ir poilsiui ir pasilinksmini­
mui tinkamų vietų ir di­
delis ’ nervišlcumas susi- 
kuopęs dėlei sunkaus darbo 
ir trūkumų biednesnėj luo- 
moj žmonių.

Patys paveikslai tilpę Chi; 
cagos laikraščiuose aiškiai 
parodo, kaip “bešališkai” 
veikė policija ir kaip vykdė 
savo garbės prisaiką. Vienas 
paveikslas rodo du policistus 
laikančius už abiejų rankų 
negrą, o balto' vyro ranka 
drožia per veidą negrui. 
Skaitlinės taip pat kalba aiš­
kiai: iš 31 nužudyto ar nu­
šauto, tik apie 5 balti. Ir 90 
nuošimčių iš kritusių krito 
nuo policistų šautuvo ar laz­
dos. Iš visų areštuotų, kaip 
policijos departmentas pri- 
pažysta, 85 nuošimčiai ne­
grų.

“Chicago Sun” eitoriale 
sveikina R. J. Thomas 
UAW-CIO prezidentą už jo 
paskelbtą programą, kurį 
pravedus galima būtų iš­
vengti atsikartojimo tokių 
juodų dėmių, rasinių 
riaušių ateityje. “Chicago 
Sun” pilnai sutinka su Tho- 
maso pareiškimu, kad visi, 
kurie bus atrasti kaltais su­
kėlime šių riaušių, turėtų 
būti aštriai nubausti. Su to­
kia nuomone turi sutikti 
kiekvienas demokratiją my­
lintis ir ją suprantantis pi­
lietis.

Kiekvienas Detroito gy­
ventojas ir’ kiekviena orga­
nizacija turi imtis vykinimui 
R. J. Thomaso plano. Orga­
nizacijos, kurtos neiškeis sa­
vo balso prieš tą įvykį ir ne­
reikalaus, kad visi kaltinin­

kai būtų nubausti, pasiliks 
abejotinos savo intencijose 
kaip karo laimėjime, taip 
demokratijos palaikyme šio­
je šalyje.

R. J. Thomaso planas yra 
sekamas:

1. Sudaryti specialį prisai- 
kintųjų teismą (grand jury) 
ištyrimui riaušių priežasties 
ir nustatymui teisingų ap­
kaltinimų. Visi Detroito pi­
liečiai turi suteikti teisingų 
informacijų, jei ką žino ry­
šyje su iškilusiom riaušėm. 
Paskirti kompetentišką ne­
grą advokatą veikti su dis- 
trikto advokatu ir prisaikin- 
tuoju teismu,

2. Tuojau atidaryti dau­
giau parkų ir poilsio bei pa­
silinksminimo vietų. Tikra 
gėda miestui, kad iki šiol bu­
vo leista normaliuose laikuo­
se vietos stokuojančius par­
kus persipildyti šimtais 
tūkstančių naujai atvyku­
siais karo darbininkais. Vi­
sai nenuostabu, kad riaušės 
prasidėjo Belle Isle Parke.

3. Tuojau imtis praktiško 
plano perkelti negrus gyve­
nančius netinkamuose lau­
žuose į tinkamus, federalės 
valdžios finansuojamus na­
mus.

4. Griežtai reikalauti, kad 
įmonių užveizdos, taip pat ir 
darbininkai pripažintų ne­
grams teisę prie visų darbų 
sulyg jų gabumų ir “senio­
rity”. f;

5. Kad prisaikintųjų teis­
mas pilnai ištirtų policijos 
departmento visą elgesį lai­
ke riaušių. Nors daugelis iš 
policistų rodė heroizmą ir 
pagarbą savo prisaikai, ban­
dydami ginti nekaltas riau­
šių aukas, policijos depart­
mento kaipo tokio veikla bu­
vo silpna ir mažai reiškianti. 
Aš tikiu, kad tinkama poli­
cijos veikla galėjo Wood­
ward avė. apmalšinti anksti 
ryte (pirmadienį.—Red.) ir 
nedaleisti susidaryti gau­
joms ir atkartoti riaušes per 
dieną.

Speciales atydos teisme 
tardant suareštuotas ypa- 
tas. Kurte bus atrasti kal­
tais, turi būti tinkamai nu­
bausti, be jokios diskrimina­
cijos tarp baltųjų ir negrų.

7. Netekimas namų arba 
smulkiųjų biznių del’riaušių, 
lygiai kaip ir ypatų sužeidi­
mai yra viso miesto gyven­
tojų atsakomybė. Miestas 
turi įsteigti fondą, iš kurio 
būtų atlyginta visiems ne­
kaltiems vyrams, moterims 
ir vaikams, kad visam daly­
kui užsibaigus, pasiliktų 
kuomažiausiai iš to pagie­
žos,

8. Sudarymas majoro pa­
stangoms specialio abiejų 
rasių komiteto iš 10 ypatų, 
kuris viską ištyręs suteiks 
rekomendacijas, kad ateity 
išvengti rasinių susikirtimų. 
Šis komitetas turės specialę 
užduotį ryšyje su aukštoms 
mokykloms, ypač toms, ku­
riose rasinė neapykanta bu­
vo toleruojama ir leista vys­
tytis ir gyvuoti pastaraisiais 
laikais.

A. Jonikienė.

Kareivių Barzdos.

Lygiai šimtas metų atgal 
Amerikos karo jėgų genera- 
lis štabas išleido įsakymą ka­
reiviams apsikirpti barzdas 
ir kaip kada plaukus. Vėliau 
išleista daugiau papildomų 
tuo reikalu reguliacijų ir su 
Vaiku Amerikos kareiviai pa­
liko visiškai be barzdų ir 
plaukų.

Kada carų Rusijoj Petro 
Didžiojo laikais pravesta to­
kia reforma, kareiviai prie­
šinosi; sakoma, būk daugelį 
kareivių reikėjo pririšti prie 
stulpų ir tik taip buvo gali­
ma juos “modernizuoti...”

žydų Pogromai.
Dvidešimts penki metai 

atgal kaizerio Vokietija oku­
puoto j Varšavoj ir Lodziuje 
išlipino proklamacijas, ku­
rtose lenkai buvo raginami 
išžudyt visus žydus.

Dabar Hitlerio Vokietija 
pakartoja tą patį, tik jau 
platesniu pasimojimu; fašis­
tai žudo visus, kurie tik nė­
ra vokiečių tautos.

Įdomus Atsitikimas.
Pirmam Pasauliniam kare 

Japonija buvo su Alijantais, 
prieš Vokietiją. Azijoj japo­
nai užėmė tūlą vokiečių salą 
su 5 tūkstančiais vokiečių 
kareivių.

Užklausta tų kareivių, ko­
kį darbą jie norėtų esant ne­
laisvėj ? Visi iki paskutiniam 
atsakė: “Mes išdirbome kil- 
basus.”

Japonai kilbasų nevalgo; 
jiems tai visiškai svetimas 
valgis, bet... idant patenki­
nus vokiečius, Japonijos val­
džia tuojau įrengė pirmą Ja­
ponijos istorijoj kilbasų fa­
briką ir nuo tada japonai 
kaip kada juos valgo.

5 Tūkstančiai Lavonų.
Nepersenai japonai už­

ėmė Kinijoj miestą Nanh- 
sien su 50,000 gyventojų. 
Kada po kelių parų japonai 
iš ten buvo išvyti, surasta 
štai koks reginys:

5 tūkstančiai ten suimtų 
Kinijos sužeistų kareivių 
lavonai;

5 tūkstančiai lavonų civi­
lių kiniečių;

Visi miesto namai sude­
ginti, virš 5 tūkstančiai ki­
niečių lavonų kybojo pakar­
tų ant gluosnių šakų...

Ten Baikų Nekrečia.
Pas mus jau plačiai vei­

kia butlegeriai, juodasis 
manketas... Vieni valdžios 
organai kaltina kitus, o spe­
kuliantai šienaujasi.

štai kaip ta problema ri­
šama Sovietų šalyj:

Stalingrade du duonos ke­
pyklos darbininkai sušaudy­
ta; jų nusikaltimas: vogė 
duoną, skiriamą fabrikų 
darbininkams, ir pardavojo 
į krautuves spekuliantams. 
Keletas tokių “juodo mar- 
keto” spekuliantų įkalinti po 
10 metų. •

Bausmė žiauri, bet: ten 
eina karas. Ten 18 šimtų 
mylių fronte rišama klausi­
mas; Kas valdys Sovietų ša­
lį: fašistai ar pati Sovietų 
liaudis?

Kalba Sovietų Liaudis.
“United Press” iš Mask­

vos praneša:

Darbo unijų organai So­
vietų Sąjungoj plačiai dis- 
kusuoja dabar kylančius 
streikus Amerikoj. Visi jie 
kaltina John Lewis, mainie- 
rių unijos prezidentą, ir tuos 
fabrikantus, kurie tiksliai 
išprovokuoja streikus, vi­
siškai ignoruodami logiškus 
organizuotų darbininkų rei­
kalavimus.

Sovietų šalies darbo masės 
savo organuose taipgi atžy­
mi tą faktą, jogei tie streikai 
pasitarnauja Hitleriui ir 
siūlo auksinę progą Ameri­
kos plutokratijai pasmaugti 
darbo unijas.
Kaip Su Anglijos Koloni­

jomis?
Anglijos liaudis vis gar­

siau kalba už praktišką de­
mokratiją. Ten Darbo Par­
tija pravedė tarimą:

“Likviduoti visiškai poli­
tinį ir ekonominį imperia­
lizmą visose Anglijos kolo­
nijose.”

Anglijos parlamente vis 
tankiau ir garsiau pasigirs­
ta reikalavimai, idant An­
glija, kariaujanti už demo­
kratiją, už išlaisvinimą fa­
šistais pavergtų kraštų, pa­
siskubintų pravesti gyveni- 
man demokratijos principus 
ir savo kolonijose.

Skaudus Antausis.
Kada šiomis dienomis Wa­

shingtone tarėsi apie išvys­
tymą karo frontų Anglijos 
premieras Churchill su pre­
zidentu- Rooseveltu, tai bu­
vęs Amerikos ambasadorius 
Sovietų šalyj Bill Bullitt pa­
gamino raštą, kuriame ata­
kavo Sovietų Sąjungą; ko­
pijas įteikė įvairiems įtakin­
giems valdininkams, sena­
toriams, kongresmanams. 
Reakcionierių blokas sulai­
kė kvapą ir laukė, kas čia 
dabar bus?

Kopiją to rašto pamatė 
karo sekretorius H. Stimson. 
Jis savo ranka viršuj to raš­
to atžymėjo:

“Autorius šio memoran­
dumo nepasitarnauja savo 
šalies siekiams.”

Reakcionierių blokas, ku­
riems rūpi diskredituoti So­
vietų šalį ir suardyti vieny­
bę už. demokratiją kariau­
jančių šalių, žemai nuleido 
nosį ir nutilo bent laikinai.

Religija Sovietų šalyj.
Sovietų Sąjungos prezi­

dentas Michail Kalinin ko­
munistų susirinkime plačiai 
diskusavo atsinešimą linkui 
tų, ypatingai suaugusių, ku­
rie praktikuoja religines 
pareigas.

Prez. Kalinin savo kalboj 
atžymėjo tą pamatinį prin­
cipą, kad religija yra žalinga 
žmonijos progresui institu­
cija, su kuria reikia kovoti 
pagelba apšvietos, bet įžei­
dinėti ir užgaulioti tuos, ku­
rie dėl stokos apšvietos dar 
tiki,—nėra praktiška ir atei-, 
tyj negali būt toleruojama.

Jo kalba ištisai tilpo 
Maskvos Komunistų Parti­
jos organe ir dabar šis klau­
simas Sovietų šalyj labai 
plačiai diskusuojamas. '

Suvalkietis.
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Lietuvių Tautos Kova 
Prieš Kaizerinę 

v Okupaciją
z R. šarmaitis.

Juodu debesiu užguldė 
Lietuvos kraštą vokiškoji 
okupacija 1915-1918 metais. 
Kaizeriniai okupantai apdė­
jo Lietuvos gyventojus ne­
pakeliamais mokesčiais, pri­
valomais pristatymais. Be 
okupantų leidimo negalima 
buvo pasiskersti kiaulės, pa- 
sipiauti vištos, susimalti ja­
vų pūdo. Pasipiovus gyvulį 
reikėjo didžiąją ir geriausią 
mėsos dalį atiduoti vokie­
čiams, susimalus grūdus rei­
kėjo daugumą miltų nuvežti 
okupantams. Viską atiminė­
jo vokiškieji grobikai: gyvu­
lius, javus, odas, kailius, me­
talus. Gyventojai buvo ver­
čiami rinkti okupantams 
šermukšnių uogas, dilgėlių 
pluoštą, įvairias žoles mais­
tui ir vaistams. Dargi dvėse­
lieną ir tą reikėjo pristati­
nėti vokiečiams.

Vyrai nuo 15 iki 60 metų 
buvo apdėti lig tol negirdė­
tu pagalvės mokesčiu. Net 
ir už šunis reikėjo mokėti 
mokestį. O jeigu kas išdrįs­
davo šiaip ar taip okupan­
tams pasipriešinti, už tai 
bausdavo visą kaimą, mies­
telį, valsčių uždėdami kon­
tribuciją. 656 tūkstančiai 
hektarų Lietuvos žemės bu­
vo jau vokiečių pagrobta ko­
lonizacijos reikalams. Tose 
žemėse sėdėjo nauji vokiš­
kieji baronai. Tūkstančiai,ir 
tūkstančiai Lietuvos gyven­
tojų buvo išvežti katorgi­
niams darbams Vokietijon 
ir daugelis jų ten pražuvo 
puo bado ir ligų.
' Okupantų valdomoje Lie­
tuvoje siautė badas ir ligos. 
Šiltinė, dezinterija, “ispan- 
ka” be laiko nuvarė į kapus 
daug tūkstančių Lietuvos 
gyventojų. Okuapcijos me­
tais išmirė trečdalis Vil­
niaus miesto gyventojų.

Apie bet kokį kultūrinį 
gyvenimą negalėjo būti ir 
kalbos. Visokie susirinkimai 
ar suvažiavimai buvo už­
drausti. Be okupantų leidi­
mo negalima buvo išvažiuoti 
iš valsčiaus ribų. Susisieki­
mas paštu Lietuvos gyven­
tojams buvo uždraustas. Už- 
silikusiose mokyklose vokiš­
ki feldfebeliai žalojo lietu­
vių vaikus, plakdami • juos 
rykštėmis, skaldydami ant­
ausius, vokietindami. Tro­
boms apšviesti vokiečių oku­
pacijos metų lietuviai var­
tojo balanas, o ugniai įkurti 
—titnago skiltuvą.

Bizūnas buvo nuolatinis 
okupantų valdymo palydo­
vas. Bizūnais plakdavo ne­
paklusniuosius, neatlikusius 
nustatytų darbo normų. Vo­
kiečiai buvo įsitaisę dargi 
specialius suolus plakamie­
siems pririšti. Šiauliuose 
“Aušros” muziejuje dar 
prieš dabartinį karą toks 
suolas buvo ryškus kaizeri­
nės okupacijos žiaurumų 
įrodymas.

Visi šie kaizerinių oku­
pantų plėšimai ir smurta­
vimai negalėjo nesukelti 
Lietuvos gyventojų tarpe 
didžiausios neapykantos vo­

kiškiesiems grobikams. Ne­
kentė okupantų valstiečiai 
už jų nuolatinius plėšimus, 
nekentė jų darbininkai, nes 
okupantai sugriovė Lietuvos 
pramonę, atnešė darbinin­
kams nedarbą ir badą. Ne­
kentė okupantų ir lietuviai 
inteligentai, nes jie žiauriai 
slopino betkokį tautinį kul­
tūrinį judėjimą, varė Lietu­
voje vokietinimo darbą

Kaizerinės okupacijos me­
tu tai šen, tai ten Lietuvoje 
veikė slapti rateliai, kurie 
spausdino priešvokiškus at­
sišaukimus ir platino juos 
gyventojų tarpe. Iš tokių 
Suvalkijoj veikusių ratelių 
narių tarpo vėliau išėjo eilė 
aktingų busimosios Lietuvos 
visuomeninkų socialdemo­
kratų ir liaudininkų. Vil­
niaus mieste socialdemokra­
tai darbininkai varė savo 
priešvokišką darbą daugiau­
sia per buvusius Vilniuje 
darbininkų klubus. Vilniaus 
darbininkų socialdemokratų 
tarpe priešvokiškos nuotai­
kos buvo tiek stiprios, kad 
Vilniaus socialdemokratų 
organizacija sužinojusi, jog 
vienas socialdemokratų va­
dų, Stepas Kairys, dalyvau­
ja okupantų iniciatyva suda­
rytoje Lietuvių tautos tary­
boje,—išmetė Kairį iš social­
demokratų partijos, kaip 
parsidavėlį.

Jau ir 1915-18 m. vokiečių 
okupacijos metu Lietuvoje 
veikė partizanai, kovotojai 
prieš okupantus. Tai buvo 
okupantų nuskriausti Lietu­
vos valstiečiai, o taip pat pa­
bėgėliai iš vokiečių nelais­
vės. Ginklavosi jie dažniau­
siai iš pačių vokiečių atim­
tais ginklais. Partizanų gru­
pės veikė Geisteriškiuose 
(Vilkaviškio apskrityje), 
žemaičiuose, Kupiškio vals­
čiuje (Panevėžio apskr.), 
Dzūkijoje, Skapiškyje (Ro­
kiškio apskr) ir daugelyje 
kitų Lietuvos vietų. Apie 
Pasvalį lietuviai partizanai 
ilgą laiką neleisdavo vokiš­
kiesiems grobikams nė pasi­
rodyti. Vokiečiai iš tolo ven­
gė miškų, kur jautė esant 
partizanus.

Kovodami prieš vokiečių 
plėšikus, Lietuvos valstiečiai 
neretai su ginklu rankose 
pasipriešindavo okupan­
tams. Šiluvos miestely (Ra­
seinių apskr.) ginkluoti vals­
tiečiai išvaikė vokiečius, ku­
rie pamėgino plėšti valstie­
čių suvestus į turgų gyvu­
lius. Stasio Vaičkaus vado­
vaujamas partizanų būrys 
ties Lyduvėnais Žemaitijoje 
pastodavo kelią vokiečių 
grobikams ir atiminėjo iš jų 
priplėštą valstiečių turtą. 
Stakliškių apylinkėj (Trakų 
apskr.), įsiveržus vokie­
čiams į valstiečių namus ir 
ėmus plėšti kas papuolė, 
valstiečiai Pakrosnis, Žigas 
ir Ardaravičius su ginklu 
rankoje puolė grobikus ir iš­
vijo juos iš kaimo, už ką vė­
liau vokiečiai sudegino jų 
trobas.

Vokiečių žandarai turėjo 
prisamdę kaimuose savo šni­
pų, starostų, kurie turėjo 
pranešinėti okupantams,

kur gyvena partizanai, kas 
juos remia. Sužinoję kur be­
sislapstantį partizaną, vo­
kiečių žandarai apsupdavo 
tą vietą. Dažnai įvykdavo at­
kaklių susišaudymų su ne­
norinčiais nelaisvėn pasi­
duoti partizanais. Kaizeri­
nės okupacijos metu Lietu­
vos gyventojai dažnai maty­
davo tokį vaizdą: vokietis 
žandaras joja arkliu, o pa­
skui jį eina pririštas prie ar­
klio surištom užpakaly ran­
kom partizanas ar pabėgė­
lis iš nelaisvės, žandarai 
žiauriai kankindavo suim­
tuosius, norėdami sužino­
ti, kas teikia partizanams 
paramą. Bet dažniausiai 
jiems tas nepavykdavo—su­
imtieji arba atsisakydavo 
pasakyti, arba nurodydavo, 
kad partizanus remia žino­
mi vietiniams gyventojams 
vokiečių agentai, seniūnai— 
partizanų ėdikai. Keršydami 
už tai okupantai šaudydavo 
suimtuosius. Vien nedidelėje 
Mažeikių apylinkėje vokie­
čiai per 1916-18 metus nužu­
dė daugiau kaip 60 žmonių.

Kova prieš okupantus vo­
kiečius ypač sustiprėjo 1918 
metais. Žinios apie Spalio re­
voliuciją žadino Lietuvos 
gyventojus į griežtesnę ko­
vą dėl savo laisvės. Viso j Lie­
tuvoje kūrėsi slaptos komu­
nistų partijos organizacijos, 
kurios ėmėsi vadovauti dar­
bo žmonių kovai prieš oku­
pantus. Kai kur, pav., Pane­
vėžyje, komunistams pasise­
kė sukurti dargi legalę or­
ganizaciją, “Lietuvių kultū­
ros ir švietimo draugiją,” 
kurioje spietėsi kovotojai 
prieš okupantus.

Kada po 1918 metų lap­
kričio revoliucijos Vokieti­
joje okupantai ėmė rengtis 
išvažiavimui iš Lietuvos, vo­
kiečiai pradėjo grobti fabri­
kų stakles, įrengimus, san­
dėlių prekes, geležinkelių va­
gonus ir kitus Lietuvos tur­
tus, krovė juos į traukinius 
ir norėjo pasitraukdami išsi­
vežti su savim. Tam pasi­
priešino Lietuvos darbinin­
kai. Vilniaus darbininkų ta­
ryba suorganizavo visuotinį 
streiką. Komunistų brigados 
vaikščiojo po įmones, įstai­
gas, krautuves, kviesdami 
visus darbininkus prisidėti 
prie streiko, atsisakyti krau­
ti vokiečiams į vagonus Lie­
tuvos turtą. Šiais streikais 
darbininkai sukliudė oku­
pantams dar kartą apiplėšti 
Lietuvą. Ties Panevėžiu ko­
munisto Žėko vadovaujamas 
partizanų būrys sudegino 
geležinkelio tiltą per Sužilos 
upę ir tuo žygiu taip pat su­
kliudė okupantams išsivežti 
iš Lietuvos prisigrobtą tur­
tą. Radviliškyje darbininkai 
beveik plikomis rankomis 
pagrobė iš vokiečių šarvuo­
tą traukinį.

Spalio revoliucijos perga­
lės ir lietuvių tautos kovos 
dėka kaizeriniai okupantai 
iš Lietuvos buvo išvalyti. 
Lietuvių tauta išsikovojo 
sau laisvę.

Praėjo ketvirtis amžiaus 
ir štai mūsų krašto laukus 
vėl mindžioja vokiškojo oku­
panto batas. Hitleriniai plė­
šikai savo žiaurumais pra­
lenkė kaizerinius okupan­
tus. Bet ir lietuvių tautos ko­
va dėl savo laisvės dabar yra 
smarkesnė. Lietuviai patrio­
tai, lietuviai partizanai, sek-

RACINE MAJORAS RAGINA AUKAUTI 
DRAPANŲ SOV. SĄJUNGOS ŽMONĖMS
Drapanas Priduokite į Ar­

čiausią Ugniagesių Stotį.

Racine majoras Francis 
H. Weudt išleido atsišauki­
mą į visus Racine miesto gy­
ventojus, kad jie kiek galė­
dami daugiau aukautų atlie­
kamų drapanų Sovietų Są­
jungos žmonėm, nukentėju- 
siem nuo karo. Jis nuskyrė 
drapanų suaukojimo laiką 
nuo birželio 28 iki liepos 3- 
čios.

Majoras savo atsišaukime 
tarp kitko pareiškė:

“Per du metu, kaip Rusija 
buvo užpulta Hitlerio plėši­
kų, tai Raudonoji Armija ir 
Sovietų Sąjungos tautos, ta­
riant Roosevelto žodžiais, 
sunaikino daugiau nacių 
ginkluotų pajėgų, mūsų visų 
priešo, kaip visos Jungtinės 
Tautos sudėjus į daiktą.”

Rusų Karo Pagelbos Ko­
miteto pirmininkas Henry 
L. 'Janes išreiškė padėką 
miesto majorui už leidimą 
vartoti ugniagesių stotis 
drapanų suneširrtui.

Tūkstančiai Sovietų Są­
jungos žmonių bėgą nuo na­
cių, negalėdami visko pasi­
imti. Dabar jiem reikalinga 
parama, ypač drapanos. Yra 
didžiausias aprėdalų reika­
las, ypač moterims ir vai­
kams, nes daugelis vyrų yra

g^TwARBOKD

Q. What kind of Bonds am War 
Savings Bonds?
A. They are appreciation 

Bonds, that U, they are 
sold on a discount basis. 
After issue, they in. 
crease in value, reach­
ing their full value in 
10 years. The increase 
in value, which you re­
ceive when you redeem 
tlio Bonds, is the inter­
est on your investment.

Q. How long will War Savings 
Bonds and Stamps bo on 
sale?
A. No time limit has been 

act. The sale will con­
tinue until it is stopped 
at the discretion of the 
Secretary of the Treas­
ury.

Q. Can chilhren purchase War 
Savings Stamps and Bonds?.

1
Bv Gib Cmtrtt,

A. Yes. Millions of chil­
dren are buying them 
regularly as their share 
in the national savings 
program.

Q. Will the Government accept 
a personal check in payment 
for a Bond?
A. Yea; subject to collec­

tion.
Q. If both coowners of a War 

Savings Bond die before the 
Bond is presented for re­
demption, who gets the 
money?
A« The estate of the co­

owner whose death look 
place last.

Remember—the longer 
you keep War Bonds, 
up to 10 years, the more 
valuable they become.

itss ton D. S. Trtaaury Dept.

armijoj. Sovietų Sąjungos 
moterys dirba karinėse įmo­
nėse. Kai kuriuose darbuose 
gali dėvėti ir vyriškas dra­
panas.

Taipgi reikalinga blankie- 
tai, kaldros, tai kas gali to­
kių dalykų aukauti, tai lai 
priduoda.

Kadangi Sovietų Sąjun­
goj daugelyje vietų praside­
da anksti žiema, tai surink­
tos drapanos tuoj bus pa­
kuojamos ir siunčiamos į So­
vietų Sąjungą. Aukaujami 
drabužiai turi būti švarūs ir 
tinkami dėvėjimui.

Centralinę vietą-bustinę 
paūkavo tūlam laikui Stan­
dard Foundry Co., 1334 
State st.

Aukautojai prašomi nešti 
drapanas į jum arčiausią 
ugniagesių stotį, arba į cen­
tralinę stotį, kur bus drapa­
nos peržiūrimos ir pakuo­
jamos.

Galite aukauti ir gerus če- 
verykus, moterys gali au­
kauti gerus paketbukus.

Tai visi dirbkime, kad pa­
dėti mūsų šalies talkininkei, 
jos nuo karo nukentėjusiem 
žmonėm. K. K.

Apsivedė J. Singer 
ir S. Kelpšaitė

Birželio 12 d. apsivedė 
Jack Singer su S. Kelps 
(Kelpšaitė). Vestuvės įvykoI 
German-American salėje. 
Dalyvavo daug žmonių įvai­
rių tautų.

S. Kelps yra daug pasidar­
bavusi Kenosha lietuvių tar­
pe. Ji priklausė prie Lyros 
Choro ir kitų draugijų ir 
taipgi yra pasižymėjusi loši­
me įvairių teatrų.

J. Singer taipgi prigulėjo 
prie LDS Royals tymo. Aš 
nuo savęs linkiu jaunave­
džiams geriausio pasisekimo 
šeimyniškam gyvenime.

Piknikai.
LLD 95 kp. piknikas įvyks 

Washington Parke, liepos 
(July) 11 d. Visi dalyvau­
kite.

Liepos (July) 25 d. įvyks 
piknikas LDS 7-1 o Apskri­
čio. Piknikas įvyks Bedgers 
Grove, 212 N. Chicago avė., 
So. Milwaukee, Wis., prie 
kelio 42.

Visi Wisconsino lietuviai 
rengkitės prie LDS 7-to Ap­
skričio pikniko. P. S.

darni savo tėvų pavyzdžiu, 
triuškina hitlerinius oku­
pantus, ardo jų grobikiškus 
planus. Ateis diena, kai hit­
leriniai okupantai bus išvyti 
iš Lietuvos, ir lietuvių tauta 
vėl atgaus savo laisvę.

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa­
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

Kenosha, Wis.

Mes Grožę Pagražinant 
Visokis dailės — kultūros darbas' 
yra atliekamas prityrusių rankų.;

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002 

LaFaire Beauty Salon 
3103 — 60th street 

Phone 2-4869 
Savininkės

WILMA LESKOWICZ 
ARMINDA FARIS

Tarptautinis Spaudos 
Piknikas

Milwaukee, Wis.—Liepos 
ketvirtą dieną čia rengiama 
tarptautiškas piknikas pa­
ramai pažangios spaudos. 
Tai bus daugiau negu tik 
piknikas. Tai bus ir demon­
stracija už greitą ir visuo­
tiną sutriuškinimą ašies 
barbarų, už skubų atidary­
mą antro fronto prieš nacius 
Europos kontinente.

Piknikas įvyks visai prie 
miesto, Pleasant Valley Par­
ke, South 92 gatvė, vienas

blokas į žiemius nuo Okla­
homa avė.

Iš miesto važiuojant rei­
kia imti No. 97 busą—prive­
ža ligi parko. Automobiliais 
važiuoti į pietus iki 92nd, 
toliau tuo keliu iki Oklaho­
ma avė.

Piknike, be gardžių valgių 
ir šalto gėrimo, bus šauni 
programa ir gera orchestra 
šokiams. Kalbės Alfred Wa- 
genknecht, iš Chicagos, te­
moje: “Tautos priešai 1776 
ir 1943 metais.”

Įžanga, įskaitant ir tak­
sus, tik 25 centai, vaikams 
dykai. Rep.

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris-—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

CEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­
gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street 
WAUKEGAN, ILL.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupieš? modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI
Padarykite Taisyklę Atlankyt

JOHN RIKHTER'S TAVERNA
Penktadieniais Žuvis, Šeštadieniais Vištiena

1635 Indiana Ave., Sheboygan, Wis.
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Už Lietuvos Laisvę
AUKOS PASIUNTIMUI DOVANU LIETUVIAMS RAU­
DONARMIEČIAM IR JV VAIKUČIAM SOV. S-GOJ

PLAUKIA LĖŠOS PERGALĖS SPARNAMS

(Tąsa) '
A. Kilas, Rumford, Me., 10.00 
Per J. Shapran, Phila­

delphia, Pa......................... 60.25
Liet. Mot. Kl. iš iždo .... 30.00 
Per J. Shapran............... 8.00

Per drg. Žalius ir drg.
Kuodžius ........................... 22.25

Aukojo sekančiai: A.. 
Bakšys $5, E. Merkienė $2. 
Po $1; Žilinskienė, P. 
Kuodis, F. Kuodienė, A. 
žalis, S. Vasikonis, J. Tu­
naitis, J. švilpa, A. Karve­
lis, A. Gajliūnas, R. Gau- 
has, J. Gelžinis, G. Mendel, 
F. Mendel, G. Derminjos, 
V. Ludus.

Po 50c.: Z. Mycrs, T. 
Bačanskas, B. Morkun, F. 
Rixen, J. Zansetis, E. Tho­
mas, N. Brown, J. Bell, M. 
Paregis, C. Allanci, B. 
Llauczis, Jr., Tubby, M. 
Steimets. Po 25c.: B. Dus- 
kus, Mr. ir Mrs. Drillin, 
T. Scott, ir' Lapliir.

Per P. Janiūnas, Bay­
onne, N. J..........................  21.00

Po $5: LDS 26 kp.» ir 
P. Janiūnas.

Po $1: J. Survilas.
J. Zaleckas ....................... 10.00

Per K. Lawdanskas,
Rockford, Ill......................  10.00

Po $5: LDS 95 kp., 
LLD 29 kp.

"Vilnis”, Chicago, Ill.
Blanka No. 230 ................ 10.00

A. Stalnionis nuo LDS 
72 kp. $5.

Po $2: J. Zlobas ir J. M. 
Kaminskas.

Po $1: J. Kalris.
Per A. Jonikienę, Chica­

go, Ill. ...»»•...............   11.50
Po $1; Keturakienė, Ma- 

tuzieilė, Budro, Palevlčie- 
nc ir Smitrevičiėnė (de- 
troitietės), Arlauskienėj 
Greibėrieltėj Walteraitl ir 
Jonikienė.

Po 50c.: Abekienėj Si- 
manauSklenė (fclėvęlahdiė- 
tč), Garšinskieriė, Sakdlie- 
hė, ir Mažeikienė;

Per B. Rasinskaš, Chica­
go; iii. ................................ 12.00

MSrquette Parko Liet. 
Mot. Kl. iš iždo $5. Po $1 
narės aukavo: P. Juškie­
nė, K. Gurskienė, M. Kar- 
deikienė, H. Jurgens, E. 
Prakup, M. Bartnikienė, 
ir A. Druseika.

Per R. Chulada, Lowell, 
Mass., nuo J. Blažonio 
gimtadienio ....................  13.00

Po $2: Graska. Po $1: 
A. Rutkauskas, M. Chula- 
dienė, M. Paulekienė, C. 
Kojutis, E. Raneson, F. Ka- 
ladinskas, J. Blažonis, J. 
Vikerienė, ir S. Urbonas 
$1.25. Po 50c.: J. Palu­
binskas ir C. Piteris. Po 
25c.: S. Jenauskienė ir S. 
Kojutienė.

Per P. Šlekaitis, Scran­
ton, Pa................................ 4.00

LLD 39 kp. $3, P. Šle­
kaitis $1.

F. Kazokienė, Jamaica,
N. Y.................................... 2.00

J. Ambroze, New Bri­
tain, Conn......... ................ 2.00

Sietyno Choras, per F.
Shimkienę, Newark, N. J., 10.00 

Nellie Venta, Brooklyn,
N. Y...................................... 2.00

A. Yuknevičius, Carroll­
town, Pa.............................. 2.00

A.. P. Gabrėnas, Arling­
ton, Va...................   5.00

A. M. Metelionis, Detroit, 
Mich. Bl. 124...................  15.00

Po $5: A. M. Metelionis 
ir J. Muller.

Po $2 ■_ V. šilas, J. Vigan.
Po $1: A. Tupuln.
Per B. Kirstukas, Cleve­

land, O., BĮ. 247 ............. 101.00

B. Kirstukas $75.00. Ste­
phanie Rozensky $5. Po 
$2: J. Petrauskas ir Anta­
nas Ruzinskas. Po $1: Joe 
Krepas, K. Tamasaitis, S. 
Šlekys, J. Bemoske, G. 
Gindrėnas, Jonas Misiū­
nas, Juozas Karsokas, Juo­
zas Lezak, Adolph Doč­
kus, Daniel Sergiewich, 
Mike Chercwan, Juozas 
Balasky, Stanley Jonela, 
Frank Onozko, B. Dytens- 
ki, Joe Dillis ir Sam Susko. ,

Per A. Sakalauskas, LLD 
55 kp., B’klyn ..........4.......... 5.00

Per E. Dovidonis, Wor­
cester, Mass. Blanka 570 24.00

B. ir K. Capitol Market 
$10.

Po $5: Agnieszka Wasi- 
lienė ir Antanina Duarcc- 
kas.

Po $2: J. Dovidonis,ir J. 
Kanapkis.

Per A. Trapkus, Moline, 
111............................................22.00

LLD 64 kp. $5.
Po $2: A. Milius ir K. 

Yuška.
Po $1: A. Trcpkus, B. 

Dauchinski, L. Miškinis, J. 
Zumaras, O. Trepkus, J. B. 
Julius, R. Veličkienė, M. 
Jonaitis, A. Moteczus, A. 
B. Moteczus, P. Moteczus, 
K. Trepkus ir L. Samule- 
viče.

Per Anna Litvin, De­
troit, Mich. Bl. 125 .... 29.00 
Alex Levicky ................... 5.00

Po $2: Walter Brakaus- 
kas, M. Padolskis, Adele 
Milickienė, Magdė Shums- 
kis ir Charles Litvin.

Po $1; Joe Ulinskas, An-1* ” 
ton Gotautas, Dominic 
Rye, George YoshonisuBal- 
tramiejus Alebis, Kazys 
Yuodaitis, Frank Rogers, 
Karl Krauzen, Pauline Ur- 
bon, Stanley Egnot, A. 
Gailusis, G. Nausėda, John 
Rudzcvich ir John Stasiu- 
kinas.

Nellie Grigas, Rockford,
Ill.......................................... 5.00

Per M. K. Sukaskas, 
Worcester, Mass. ...7,  ..... 60.00

Mot. LLD 155 kp. paren­
gimo pelnas ir aukos už 
geg. 9-tą.

Per J. K. Navilinskie- 
nę, Binghamton, N. Y. BĮ.
175 ............. :....................... 33.00

LLD 20 kp. Mot. Sk. $5.
M. J. Luzinai $6.
Po $2: J. K. Navalins- - 

kienė, Victor Gaeds.
Po $1: A. Bclazarietė, 

V. E. Čekanauskai, J. Ani- 
trejanas, V. Kapičiauskie- 
nė, A. Krauchuk, K. Juo- 
zapaitienė, John Strole, 
P. Keršis, J. Misevičius, 
P. Mikolajūnas, Mr. Ringgl 
(Sayre, Pa.), Victoria Woi- 
ciek, K. Kasinauskienė, O. 
Mikalūnienė, A. T. Bagdo­
nai ir J. Vaicekauskas.

Per J. Yesadaviče, LDS 
10 kp., New Kensington, 
Pa............................ .v.......... 5.00

John Siurba, Detroit, 
Michigan .........................., 5.00

M. Raulusaitienė, Cleve­
land, Ohio ......................... 2.00

V. J. Stankus, Easton, 
Pa. BĮ. 53 ........................... 20.00

Leon Tilvikas $5.
Po $2: Charles Yudickas 

ir V. ir A. Unikauskai. .
Po $1: Ona Wauriene, 

Pov. Jonikas, Stasys Ur­
ba, J. Strebalis, Elizabeth, 
Stankus, Charles Stankus, 
Mikas Šulskis, Juozas Dril- 
lingas Stanley Sharkey, K. 
ir J. Abaken ir Vladas Gi­
gas.

K. Mikolaitis, Baltimore,
Md. BĮ. 270 ............,..........  16.00

Dėlei Skelbimo 
Aukotojų Vardų

Jau pradeda grįžti pasvei­
kinimų rinkimo blankos. Kai 
kurie draugai bei draugės 
yra gražiai pasidarbavę ir 
pririnkę pilnas blankas. 
Jiems labai širdingai ačiū už 
pasidarbavimų. Prašome vi­
sų, gavusiųjų blankas, tuo­
jau pasidarbuoti. Nenorime, 
kad tas pasveikinimų rinki­
mas nusitęstų labai ilgai.

Daugiausia nesusipratimų 
turime su skelbimu aukoto­
jų vardų. Sveikinimų rinkė­
jai nori ir prašo, kad auko­
tojų vardai būtų paskelbti 
spaudoje. Mes taip ir steng­
simės padaryti. Tėmykite 
iždininkės finansinius ra­
portus “Laisvėje” ir “Vil­
nyje”. Tuose pranešimuose 
tilps visų sveikintojų-auko- 
tojų vardai, jeigu jie pir­
miau nebus tilpę šiaip kores­
pondencijose. Dažnai patys 
draugai nukopijuoja nuo 
blankų vardus ir įdeda ko­
respondencijas. Tada jau ne­
beapsimoka iždininkės ra­
porte vėl tuos pačius vardus 
skelbti ir eikvoti laikraštyje 
vietų. Tokiuose atsitiki­
muose bus paskelbta tiktai 
rinkėjų pavardės ir sumos 
aukų. .gj. .!

Frances Pakalniškienė, 
Pundelių Vajaus 

Komiteto Iždininkė.

Lietuvos Jaunimas 
Vokiečiams Nebernaus
f Vokiškiesiems fašistams 
užgrobus Lietuvą, dalis lie­
tuviškos moksleivijos, kad 
ir sunkiose sąlygose, vis tik 
manė galėsianti tęsti moks­
lą. Mūsų jaunimas žinojo, 
kad prieš tamsias vokiečių 
fašistų jėgas išstojo greta 
Tarybų Sąjungos jos didieji 
demokratiniai sąjunginin­
kai ir kad hitlerinė Vokieti­
ja yra pasmerkta žūti. Įsiti­
kinę laisvos, savarankiškos 
Lietuvos respublikos atsta­
tymu, jie stengėsi per sun­
kų okupacijos laikotarpį įsi­
gyti žinių, kad vėliau jas pa­
naudojus tėvynės atstatymo 
darbe.

Bet vokiškųjų okupantų 
ir lietuviškųjų judošių dar­
bai labai greitai visiems pa­
rodė, kad jaunimo viltys 
tęsti mokslą neturi jokio pa­
grindo.

Lietuvos jaunimo duobka­
sio Paukščio išleistas po­
tvarkis apie abiturijientų iš­
vežimą j darbo tarnybą iš 
naujo tai patvirtino. Po-

' Telegrafu ir paštu Tary­
bų Lietuvos piliečiai siunčia 
lėšas būsimajai plieninių sa­
kalų eskadrilei, kuri ugnin­
gomis raidėmis, šauniais žy­
giais įrašys mūsų respubli­
kos vardą į didvyriškų Tė­
vynės karo oro kovų istoriją. 
Žmonės atiduoda tam reika­
lui savo santaupas, savo už­
darbį, nes žino, kad stalini­
nės aviacijos sparnams au­
gant augs ir Pergalės spar­
nai, kad kiekvieno naujo ta­
rybinio lėktuvo išskridimas 
artina didžią Lietuvos že­
mės išvadavimo valahdą.

Iš tolimojo Novosibirsko 
drg. Banaitis’. Vladas tele­
grafuoja:

“Siunčiu 15,000 rublių Ta­
rybų Lietuvos eskadrilei. 
Tegul neša nauji lėktuvai 
mirtį okupantams, atgimi­
mą ir laisvę Lietuvai.”

Nusipelniusi LTSR artis­
tė draugė Aleksandra Staš- 
kevičiūtė, įnešdama 3,000 
rublių Tarybų Lietuvos .es­
kadrilei, pareiškė:

—Aš jau dabar galvoju 
apie tai, kaip tos eskadrilės 
lėktuvai pasirodys virš Ne­
muno ir Neries krantų, kaip 
per hitlerinio teroro ir ba­
do išvargintus Lietuvos kai­
mus ir miestus pasklis žinia 
apie tuos oro svečius. Kokiu 
džiaugsmu ten bus sutiktas 
kiekvienas smūgis, jų su­
duodamas vokiškiems oku­
pantams. Ii- tos eskadrilės 
propelerių gaudimas Lietu­
vos žmonėms skambės kaip 
artėjančio laisvės pavasario 
giesmė.

Eskadrilei statyti atsiun­
tė 1,000 rubliu iš Kirovo 
miesto draugė Vasiliaus­
kaitė.

1,000 rublių gauta eska­
drilei iš drg. Jendrichovskio, 
iš Kuibyšeyo.

2,000 rublių yra atsiųsta 
drg. Kučinsko. Jis rašo:

tvarkyje aiškiai pasakyta: 
“Kas nėra atlikęs darbo tar­
nybos, tas negali gauti tar­
nybos arba stoti į kokią nors 
mokslo įstaigą.”

Pirma, šiuo potvarkiu 
hitlerininkai atėmė Lietuvos 
jaunimui t^isę į mokslą. 
Antra, visus abiturijientus 
nutarė išvežti į Vokietijos 
karo pramonę vergais arba 
arti vokiškų baronų laukus.

Štai kaip pasityčiojo hitle­
riniai okupantai iš lietuviš­
kosios moksleivijos.

Tuščios pastangos! Lietu­
vis jaunuolis niekada neber­
navo vokiečiams, o.juo la­
biau jis nebernaus jų šlykš­
čioms išperoms—fašistams. 
Kelias. į mokslą atimtas. 
Taigi—liko kova už mūsų 
tautos laisvę, už jaunimo at­
eitį, už mokslą. Tūkstančiai 
geriausių mūsų krašto žmo­
nių yra susispietę į partiza­
nų būrius ir kovoja prieš fa­
šistus. Į partizanus stos ir 
abiturijientai, nes tai vie­

“Tegul vokiečiai pajūnta 
trigubą lietuvišką smūgį,— 
fronte iš lietuviško Raudo­
nosios Armijos junginio, už­
nugaryje—iš mūsų partiza­
nų, ore*—iš Tarybų Lietuvos 
eskadrilės.”

1,500 rublių įnešė eskadri­
lės statybai drg. Didžiulis.

Kuibyševe vos per kelias 
dienas esantieji ten evakuo­
tieji LTSR piliečiai surinko 
eskadrilei 8,500 rublių. 
Draugė Kleinerienė įnešė 
1,000 rublių, po 500 rublių 
įnešė drg. Damskis ir Vil­
džiūnienė. Lėšų plaukia vis 
daugiau.

Taip pat sparčiai eina lė­
šų rinkimas eskadrilei Pen- 
zoje, Ufoje.

Šioje didžioje talkoje 
nieks nenori atsilikti. Visi 
atsimena, kaip laisvąją, lai­
mingąją Tarybų Lietuvą iš­
tiko pirmieji " vokiškųjų 
maitvanagių smūgiai iš oro, 
kaip fašistiniai lakūnai šal­
tai ir apgalvotai žudė mūsų 
žmonas ir vaikus, mūsų se­
nus tėvus. Dabar diena iš 
dienos vokiečiai vis stipriau 
jaučia tarybinės aviacijos 
smūgius. O eskadrilė, nešio­
janti mūsų respublikos var­
dą, keršys hitlerininkams už 
visas jų surengtas mūsų 
krašte klaikias žudynes. Tas 
kerštas bus rūstus ir teisin­
gas. Kiekvienas, kas įneša 
lėšas eskadrilei statyti, pa­
daro tą kerštą dar galin­
gesniu.

Keršydami ir naikindami 
plėšriuosius okupantus ski- 
namės kelią į Lietuvą.
(Iš “Už Tarybų Lietuvą.”)

Širdingai Dėkuojame
CLEVELAND, OHIO

šiuomi norime išreikšti 
širdingiausią padėką vi­
siems mūsų draugams, kai­
mynams ir visiems, kurių 
antrašų nežinome, už gėles 
ir didelę užuojautą mums 
mūsų nelaimės valandoj. 
Taipgi dėkuojame N. A. Vil­
keliui, laidotuvių direkto­
riui už jo patarnavimą lai­
dojant velionį Antaną čy- 
pą, mūsų mylimą vyrą ir 
tėvą.

Visiems nuoširdžiausia 
padėka.

Mrs. P. čypas ir Violet.

Franco Siųs Atstovą 
Į Alžyriją, Paniekins 
Vichy

LONDONAS, birž. 23. — Lai- 
kraščiui Daily Mirror praneša 
iš Lisabonos, kad gen. Franco 
valdžia rengiasi pasiųsti minis- 
terj j Alžyriją, kur susidaYo 
Francūzijos laikina vyriausy­
bė.

Tokis žygis būtų paniekini­
mas Vichy valdžios, kuri yra 
Hitlerio įrankis.

Aukos Kovotojams
So. Bend, Ind.—K. Bagdo­

nas, ALDLD 35 kp. sekreto­
rius, parinko ir pasiuntė 
Prieš-fašistiniam Komite­
tui, per J. Gasiūną, aukų 
$11.50.

Aukavo sekamai: ALDLD 
35 kuopa $5; po $1: Anton 
Jay, K. Bagdonas, P. Bog­
dan, P. Dūda, A. Urbonas ir 
K. Grigas. H.’ Misevičienė 
50 centų.

Širdingai ačiū visiems au­
kavusiems. J. G.

LONDONAS, birž. 24. — Pro­
dukcijos ministeris Oliver Lyt­
telton pareiškė, jog Anglija 
taipjau smarkiai smogs Japo­
niją, kaip smogia Vokietiją, ir 
kariaus iki Ašis visa bus galu­
tinai sumušta.

Lytteltonas paskelbė, jog 
amunicijos gamyba Anglijoj 
viršijo užbrėžtą tikslą net 40 
nuošimčių.

URBA- Gėlininkas
Gėles Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms
Paruošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5808

nintelis kelias tarnauti savo

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska­
nius valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 
ir įvairūs užkandžiai.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109 .

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

K. Mikolaiiis $5.
Po $2: Anthony Brazis 

ir V. Kičas.
Po $1: P. Waitekunas, 

P. Slavickas, G. Gvauska, 
Kaz. Millon, P. Dura, A. 
Tanavičius ir C. D. Miko- 
laitis.

Frances Pakalniškienė, 
Pundelių Vajaus 
Komiteto Iždininkė.

tėvynei Lietuvai.
Ateitis vėi’tins kiekvieną 

lietuvį pagal tai, kaip jis ko­
vojo prieš hitlerinius oku­
pantus. Besimokantis Lietu­
vos. jauniipas -galės drąsiai 
pažiūrėti tautai į akis—jis 
buvę pirmose kovotojų ei­
lėse.

VI. Mozūriūnas.

l TAMSTĄ, GERBIAMAS 
PRENUMERA TORI A U!

Visuotino karo padėtis rei­
kalauja iš kiekvieno didžiau­
sio taupumo. Prenumeratai 
išsibaigus nebegalima siun­
tinėti dienraštis ir laukti ar 
skaitytojas atsinaujins. Dėl­
to nelaukite atkartotinų pa- 
rąginiffįiį, bet dar baigiantis 
teriiiinui atsinaujinkite .pre­
numeratą.

“V." Adm.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1138

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4C08

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Kas Girdėti Toronto, 
Kanadoje

BE SOVIETU SĄJUNGOS NEGALI BŪTI 
PASTOVIOS TAIKOS, SAKO J. E. DAVIES

Kalbėdamas j 17,000 žmo­
nių susirinkusių į Maple 
Leaf Gardens, kurie entu- 
ziastikai sutiko kiekvieną 
Sovietų Sąjungos suminėji- 
mą, Joseph E. Davies, buvęs 
Jungtinių Valstijų ambasa­
dorius Maskvai, pareiškė, 
kad “Be Rusijos negali būti 
pastovios taikos.”

“Ne tiek svarbu, ką mes 
manome apie Rusiją,” sakė 
jis, kalbėdamas apie tai, kaip 
užmegsti draugiškus ryšius 
su Soivetais. “Svarbu tas, ką 
Rusija mano apie mus, apie 
mūsų nuoširdumą, mūsų ge­
rą valią, mūsų intencijas, 
štai kas svarbu dėl ateities.”

Mitingas buvo sušauktas 
naujai susikūrusio Kanados- 
Sovietų Draugiškumo Komi­
teto, pagerbimui Sovietų ko­
votojų sąryšyje su 2 metų 
nuo Hitlerio atakos ant 
SSSR sukaktuvėmis.

Mitingui pirmininkavo 
pats Kanados ministeris pir­
mininkas. Ant platformos 
sėdėjo daug aukštų svečių, 
jų tarpe SSSR1 ministeris 
Gusėvas, du SSSR lakūnai, 
Ontarijos premieras ir kiti.

Nuo mitingo buvo pasiųs­
ta telegrama maršalui Sta­
linui, sveikinant jį ir visus 
SSSR žmones.

STVisuotinas Streikas Dabar 
Būtų Saužudiškas žygis;

Sako Conroy.
Praėjusį sekmadienį, kal- 

bedamas’į 500 Ontarijos uni­
jų atstovų, Canadian Con­
gress of Labor finansų se­
kretorius Pat Conroy pa­
reiškė, kad visuotinas strei­
kas dabartiniu metu reikštų 
saužudystę.

Jis tą pasakė po to, kai 
visa eilė atstovų išsireiškė, 
kad reikia šaukti Ontarijo j 
visuotiną streiką, kadangi 
daugelis samdytojų visai at­
sisako kooperuoti su uni­
jomis.

Taikydamas vyriausybei, 
parlamento narys C. Gillis 
(CCF) pareiškė: “Jie norė­
tų matyti dirbtuves uždary­
tas ir jus apkaltintus už jų 
uždarymą. Vengkit streikų, 
bet planuokite imtis politi­
nio veikimo sekančiuose rin­
kimuose.”

Canadian Congress of La­
bor unijų atstovų konferen­
cija įvyko Royal York vieš­
butyje. Dalyvavo virš 500 at­
stovų iš 38 Ontarijos centrų 
ir atstovavo virš 100 dirbtu­
vių, kur yra išdirbami ka­
riški daiktai.

Konferenciją
kritikavo kaip federalės, 
taip ir Ontarijos vyriausy­
bių darbo politiką. Pasiųstoj 
telegramoj reikalauja iš fe­
deralės vyriausybės priimti 
tikrai demokratišką darbo 
kodą. Sudarytas komitetas, 
kurio užduotis bus bendrint 
darbininkų pastangas atsie- 
kimui savo tikslų. Bet pasi­
sakė prieš streikus.

Atsakydamas tiems uni- 
jistams, kurie kėlė visuotino 
streiko klausimą, Pat Con-

Šeštadienį Visi Važiuo­
kite į Komunistų 
Partijos Pikniką

kesčius ir padengus visas ki­
tas išlaidas.

1942 metais tuo pat laiku 
buvo išdalinta $129,261,904, 
o 1041 metais—$137,213,- 
751.
136,683 Unijistai Už Nuėmi­

mą Uždraudimo.
TRONTO. — Per praėju­

sius mėnesius 136,683 unijis­
tai pasisakė už nuėmimą už­
draudimo nuo Komunistų 
Partijos, kaip praneša A. E. 
Smith, Tribune Civilių Lais­
vių Biurą vedėjas.

Apart to, Saskačevano, 
Manitobos ir Ontarijos pro­
vincijų United Church kon­
ferencijos išnešė reikalavi­
mus, kad tas uždraudimas 
būtų panaikintas.

Chicago je Auga 
Mėsos Krizis

Prezi-

roy pareiškė:
“Canadian Congress

Labor oficialiai stovi prieš 
streikus šiame kare.” Trys 
streikai, kuriuose dalyvau­
ja CCL unijos, buvo išprovo­
kuoti samdytojų, nurodė Jis.

“Mes kovojame šiame ka­
re už išsigelbėjimą,” sakė 
jis. “Ar mes leisime Hitleriui 
siekti savo, visas savo jėgas 
koncentruodami ant savų 
samdytojų? Mes kritikuoja­
me savo samdytojus už jų 
elgesius, bet mes patys tu­
rime stovėti ant tvirtos že­
mės.”

Kalėjimai Tiktai Gadina 
žmones.

Prie dabartinių metodų, 
kaip nurodė J. C. McRuer, 
kalbėdamas Progreso kliu- 
be, kaliniai, išbuvę pataisos 
arba pabaudos namuose 
bent šešis mėnesius, išeina 
daug blogesniais, negu kad 
buvo pirm to.

N usižengimai Kanadoje 
taipgi smarkiai pakilę. 1900 
metais iš 100,000 kanadiečių 
atsirado 109 nusikaltėliai, o 
1940 metais iš kiekvieno 
100,000 gyventojų buvo 452 
nusikaltėliai.

1940 metais Kanadoj bu­
vo nubausta 46,723 suaugę 
žmonės, neskaitant jaunų 
nusikaltėlių.

Jis pastebėjo, kad labai 
daug nusižengėlių vėl nusi­
žengia taip greitai, kaip tik 
išeina iš kalėjimo.

Tyrinėjimai parodę, kad 
188 kriminalistai, kurie buvo. 
nuteisti nemažiau, kaip po’irgi eina aštrūs ginčai. Dauge- 
10 kartų, Kanados visuome­
nei kainavo $4,000,000.

Jis ragina, kad būtų at­
kreipta atyda linkui atitai­
symo nusikaltėlių.
Rašytojai, Artistai Padova­

nojo Savo Kūrinius
Leningradui.

Praėjusį pirmadienį Ka­
nados artistai, kompozito­
riai ir rašytojai padovanojo 
Leningrado kovotojams rin­
kinį savo piešinių, muzikos 
kūrinių ir knygų.

Įteikimas leningradiečiam 
per Sovietų atstovą Kana­
dai, Feodorą Gusevą, įvyko 
Eatono Fine Art Galerijoj 
ant College St.

Ceremonijose dalyvavo ne 
tik visa eilė piešėjų, rašyto­
jų ir kompozitorių, bet ir ki­
tų žymių svečių.

Antradienį Gusevas buvo 
pakviestas ant pietų pas On­
tarijos gubernatorių, ku- 

smarkiai riuose dalyvavo Joseph E.

of

Šį šeštadienį, liepos 3-čią, 
nuo 2 vai. po pietų iki vėlu­
mos, Pilsen Parke, 26th st. 
ir Albany ave.t įvyks Ko­
munistų Partijos piknikas. 
Bus visokių margumynų, la­
bai svarbi prakalba dabar­
tinių įvykių klausimais ir 
gražus programas. Dainuos 
paskilbęs dainininkas Napo­
leon Reed.

Tai bus Nepriklausomy­
bės paskelbimo piknikas 
kaip ir kitais metais, tik šie­
met liepos 3 d. ir vakare. 
Taip daroma, kad būtų leng­
viau visiem dalyvauti, nes 
dienomis daugelis dirba. Va­
karais daugiau žmonių turi 
laiko kur nors išeiti.

Pilsen parke yra labai di­
dele ir garaži salė. Taipgi 
didelis ir gražiai išpuoštas 
daržas. Bus smagu laikas 
praleisti įdomiai, naudingai 
ir pamokinančiai

Tad pasimatysime šeš­
tadienio vakare.

Parti j ietis.

Nacių šnipas Bernard J. O. 
Keuhn, kuris nurodęs japo­
nams mūsų karinių laivų ju­
dėjimą Hawaii salyne, kada 
japonai rengė užpuolimą ant 
Pearl Harbor, šnipas su­
gautas ir nuteistas mirties 
bausme, bet vėliau tai pa­
keista 50 metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimo.

PITTSBURGH, Pa., birž. 24. 
—Apie 11 UMWA lokalų vaka­
rinėj Pennsylvanijoj neklauso 
unijos viršininkų ir negryžta 
darban, net 21 lokalas pasisa­
kė už likvidavimą streiko.

Tarp balsavusių tęsti streiką

Reakcininkai Ardo 
dento Ekonominį Planą.

Vyskupas Sheil Ragina 
Bažnyčią Eiti prie 
Realizmo

Medicinos Daktarai

Beprotnamyje Ligo­
nė Mirė su 4 Nulauž­
tais Šonkauliais

lis priešinasi streikui, nes tai 
kenksminga karo pastangoms.

9c Daugiau Algų 
Elevatorių 
Darbininkams

Iš Washingtono skelbia, 
kad Karinė Darbo Taryba 
nutarė, jog Chicagos eleva­
torių—Chicago Rapid Tran­
sit Co. — darbininkam turi 
pakelti algas 9 centus per 
valandą.

Algos turi būti pakeltos 
nuo birželio 25 d., pereitų 
metų. Vadinasi, kiek darbi­
ninkai per tą laiką yra išdir­
bę valandų, tai nuo kiekvie­
nos jie gaus po 9 centus iki 
dabar.

Algų pakėlimas paliečia 
4,200 darbininkų.

Valstijos prokuroras ir ki­
ti pareigūnai tiria mirties 
priežastį ligonės su ketu­
riais nulaužtais šonkauliais. 
Tas atsitiko Elgin Valsti­
jos proto ligoninėj.

Auka to atsitikimo yra 
Mrs. B. Greco, 46 metų. To 
vardo, kuriame buvo Mrs. 
Greco, vyriausia slaugė ir 
naktinė slaugė, Miss I. Hig­
gins ir Miss L McGill, ligonę 
prižiūrėjo ir pririšo prie lo­
vos. Sako, nežino, gal ir su­
žeidė ją pririšdamos prie lo­
vos.

Ligoninės vyriausias dak­
taras aiškina, kad gal yra 
pavojinga su ligoniais, kurie 
būna labai neramūs.

Kaip ten nebuvo, bet prie­
žiūra buvo gan nešvelni, kad 
moteris numirė nuo nulau­
žimo keturių šonkaulių ir 
vidurių sužeidimo.

Iš dienos į dieną auga mė­
sos krizis Chicagoj. Gręsia 
sulaikymas darbo skerdy­
klose. Gyvulių pristatymas 
nupuolė. Nėra darbo darbi­
ninkam. Jeigu padėtis nepa­
gerės, tai teks darbas sulai­
kyti. Numato atleidimą 6,- 
000 darbininkų.

Neparduodant mėsos į 
sandėlius, tai jos nebus 
krautuvėse. Jeigu taip bus, 
tai apie 3,000 krautuvių dar­
bininkų gali netekti darbo.

Trečiadienį šaukia pasita­
rimo konferenciją skerdy­
klų savininkai.

Kodėl Tas Viskas?
Apyseriai pasigavo įtakos 

kongrese. Jie viską daro, 
kad sugriauti prezidento 
Roosevelto ekonominį pla­
ną: išvengimą infliacijos.

Prezidento buvo nustaty­
ta išlaikyti pastovias algas, 
pastovias kainas. Darbo uni­
jos davė garbės žodį, kad 
nestreikuos. Bet savanau­
džiai iškėlė maisto kainas. 
Kainų administracija įsakė 
10 nuošimčių numažinti mė­
sos kainas. Na, skerdyklų 
savininkai tuojau paieškojo 
'pigesnėm kainom gyvulių. 
O skerdyklų savininkai, ku­
rie statydavo gyvulius sker­
dyklom, sulaikė gyvulių pri­
statymą.

Valdžia davė prižadą 
skerdyklom, kad skirtumus 
tarp gyvulių kainos ir nu­
mažintos mėsos kainos val­
džia subsidijomis išlygins. 
Tačiau dabar senatas perva­
rė vieno balso didžiuma re­
zoliuciją, kad neduos subsi­
dijom pinigų. To ir reikėjo 
skerdyklų savininkam ir gy­
vulių pristatytojam sudaryti 
tokią padėtį, kad priversti 
valdžią nusileisti: duoti iš- 

: kelti mėsos kainas ir pastū­
mėti šalį ant infliacijos kelio.

Tai ve iš kur išaugo mėsos 
I krizio pavojus.

Vyskupas Sheil, kuris ve­
da katalikiško jaunimo mo­
kyklą Chicagoj, parašė 
straipsnį į katalikų laikraš­
tuką “Novena Notes.” Jis Į 
ten gvildena visuomeninius 
klausimus ir ragina katalikų 
bažnyčią būti realistiškesne.

Jo straipsnis vertas dėme­
sio, nes jis kelia aktualius 
klausimus. Jis kalba apie vi­
suomeninius sąjūdžius ir 
apie revoliuciją. Tarp kitko 
jis pažymi:

“Revoliucija neiškrinta iš 
dangaus. Ji pakyla iš pasi­
priešinimo prispaustųjų.”

Toliau kalba apie krikš­
čionybę ir pažymi, tai buvęs 
revoliucinis judėjimas.

Apie dabartinę padėtį jis 
pako:

“Mes stovime veidas vei­
dan prieš mintį, kuri sklei­
džiama ne pagal realybę, bet 
kaip asmuo, arba grupė as­
menų norėtų, kad būtų. Ta­
čiau tokia nuomonė yra be­
jėgė.”

Pagaliau pareiškia:
“Kiek liečia dabar revo­

liucinę eigą, tai arba mes 
joje turime aktyviai daly­
vauti, arba būti pasyviais ir 
priimti tą, kas vyksta.”

Tai labai drąsus ir aiškus 
pasisakymas iš vyskupo pu­
sės: arba bažnyčia turi būti 
realistiška, stoti už žmonių 
reikalavimus ir eiti su žmo­
nėmis, o jei pasiliks nuoša­
liai, tai teks priimti kas yra.

Armija Pradėjo 
Apleisti Stevens 
Viešbutį

Suėmė 31 Slapuką

LENKAI PAMINĖJO SA­
VO SUSIVIENIJIMO 70 

METŲ SUKAKTĮ.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 28 68 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakarą 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

riuose dalyvavo Joseph E. 
Davieš, premieras King ir 
kiti aukšti svečiai.
$46,950,564 Dividendų Per

Vieną Mėnesį.
TORONTO.—Birželio mė­

nesį Kanados korporacijos 
išdalino savo šėrininkam 
$46,950,564 dividendų.

Per praėjusius šešius mė­
nesius buvo išdalinta $126,- 
218,255 dividendų.

Tiek dividendų išdalinta 
atmokėjus valstybinius mo-

Majoras Prašo 
Vengti Aksidentų — 
Nevartoti Sprogimų

Artinantis liepos 4 d., ma-_ 
joras išleido pareiškimą. Jis 
prašo visų gyventojų, kiek­
vieno patriotingo piliečio, 
kad rūpintųsi, jog nebūtų 
aksidentų, kad nevartotų 
.sprogimų.

Buvo išsidirbęs paprotys 
visokius sprogimus vartoti 
Nepriklausomybės atžymė- 
jimui. Tokis atžymėjimas 
daug pridaro žalos, daug 
žmonių užmuša.

Lenkų Rymo Katalikų Su­
sivienijimas vakar paminėjo 
70 metų sukaktį nuo įsistei- 
gimo. Ši organizacija skel­
bia turinti 150,000 narių ir 
turi milionus dolerių turto.

Lenkai, kaip ir lietuviai, 
steigė savo organizacijas at­
vykę šion šalin. Kalbamas 
susivienijimas įsisteigė 1873 
metais.

Ryšium su šio susivieniji­
mo paminėjimu jie laikė va­
dinamą “Jūrų Dieną.”

Kadangi Lenkija nepriei­
na prie jūros, tai nors savo 
vaidentuvėj sutveria tokią 
mintį ir rengia jūrų dienos 
paminėjimus.

Orlaivyno skyriaus radijo 
slapstantį nuo karinių par­
eigų. Jų yra ir daugiau. Čia 
ant jų ablavas buvo praves­
tas kartu su ablavom visos 
šalies plotmėj. Viso per ( 
Jungtines Valstijas laike 
dviejų dienų suėmė 779 sla­
pukus.

Orlaivpno skyriaus radijo 
korpusas turėjo mokyklą. 
Karius apgyvendino Stevens 
viešbutyje iki mokyklą už­
baigė. Dar ne visos klesos už­
baigtos, bet jau daug klesų 
užbaigta.

Povaliai armija pradėjo 
apleisti viešbutį. Apie rug­
pjūčio 15-tą visai ištrauks 
paskutines dalis.

Po to numato viešbutį par­
duoti. Dabar šisai didelis na­
mas priklauso karo depart­
mental.

REIKALAUJA K KOM­
PANIJOS $150,000.

Kainų Administracija už­
vedė bylą federaliame teis­
me prieš Hi-Grade Extract 
Co. Ši kompanija pardavus 
syrupą aukščiau nustatytos 
kainos. Reikalauja perviršį 
grąžinti. Viso susidaro 
$150,000.

Jūsų doleriai ir net dešim­
tukai, investuoti į valdžios 
Defense Bondsus ir Štam­
pas, duos tokių lekcijų japo­
nams, kurios jie niekados 
nepamirš.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 0 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661( 
Ofiso LAFayette 6868 .

ATĖMĖ GASOLINO KOR­
TELES NUO 34 ASMENŲ.

Kainų Administracija at­
ėmė gasolino korteles nuo 34 
automobilistų. Jie buvo ap­
kaltinti pergreitame važia­
vime.

Per visą valstiją yra pri­
duota 600 asmenų pavardžių 
administracijai. Jie kaltina­
mi laužyme įstatymo, kuris 
nusako, kad negali greičiau 
važiuoti, kaip 35 mylias per 
valandą.

Pasireiškė stoka kornų- 
kukurūzų karo įmonėse ir 
maisto gamybose. Karinė 
Maisto Taryba patvarkė, 
kad kur yra dikčiai komų, 
o jie nestatomi į įmones, tai 
turi būti rekvizuojami.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE

3401 S. Halsted Street 
Phone: YARds 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais pagal sutartį.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų iSmokSji- 
mų.

RAKANDU KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591PAUKŠČIŲ RINKOJ PA- 
DĖTIS PAGERĖJO.

Kiek laiko atgal buvo 
prasti dalykai ir paukščių 
rinkoj. Mat ėmė veikti juo­
doji rinka. Kainų Adminis­
tracija užkirto tam kelią. 
Pereitą savaitę gan dikčiai 
pristatė paukščių į Chicagos 
rinką.

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054
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REIKALAUJA SUDARYT KOMISIJĄ VEI­
KIMUI PĮUEŠ DISKRIMINAVIMUS

PENKTADIENĮ MIESTO TARYBOS KAMBARYJE 
buvo iškrika, kad rasines riaušes pri­
rengia PENKTOSIOS KOLONOS ELEMENTAI.

Birželio 25 d., miesto ro­
tušėj, tarybos kambaryje 
įvyko CIO unijų tarybos su­
šaukta konferencija veiki­
mui prieš rasinius diskrimi­
navimus ir išvengimui rasi­
nių riaušių. Konferencijoj 
dalyvavo per 250 unijų ir 
įvairių kitų organizacijų at­
stovų. Buvo konferencijoj ir 
majoras Kelly.

Fullerton Fulton atidarė 
konferenciją ir paaiškino 
tikslą. Nuo orgnizacijų at­
stovai pasakė reikšmingas 
kalbas apie tai, kas pasireiš­
kia šiame dideliame mieste, 
kad yra rasinės neapykan­
tos; ir kas reikėtų daryti, 
kad išvengti to, kas įvyko 
Detroite.

Labai svarbią prakalbą 
pasakė žydų bažnyčios rabi­
nas Silverman. Jis nurodė į 
tuos metodus, kuriuos var­
toja naciai, tai pasirinkimą 
vienos grupės, kuri mažiau­
sia turi visuomenės užtari­
mo. Ir taip palaipsniui na­
ciai pavergė ne tik Vokieti­
ją, bet didelę dalį Europos. 
Jis pabrėžė, kad užpuolimas 
ant negrų, jų diskriminavi­
mas yra fašizmo požymis ir 
prieš tai reikia kovoti.

Rabinas tęsė: “šiandien 
puola negrus, rytoj—žydus, 
paskui abelnai ateivius ata­
kuos, tuomet ateis banga 
prieš darbo unijas ir tt. Taip 
veikė naciai. Tokiem požy­
miam neturi būti vietos 
Amerikoj.”

Reikšmingą prakalbą pa­
sakė Samuel Levin, siuvėjų 
unijos Chicagos Tarybos 
galva. Jis smarkiai neigė 
mintį, kad aš geresnis už ki­
tus, sakė geresnių neturi 
būti. Demokratijos plėtoji­
masis reikalauja, kad būtų 
lygybė. Mokslas, žmogų ne­
padaro geresniu, žmogaus 
kokybė pasilieka ta pati.

Dar jis pridėjo, kad lygiai, 
taip pat geras Amerikos pi­
lietis, kuris čia atvyko penki 
metai atgal ir jau naturali- 
zavosi, kaip asmuo kilęs iš 
prosenelių čia atvykusių du 
šimtai metų atgal.

Jis pasmerkė kongreso žy­
gį—priėmimą prieš streikus 
biliaūs. Levinas sakė:

“Tai tėškimas į veidą dar­
bo unijom, kurios davė gar­
bės žodį laike karo nestrei­
kuoti. Tas bilius pakenks ka­
ro pastangoms.”

Majoras Kelly savo kal­
boj pabrėžė, kad darbo uni­
jos gali labai daug atlikti ly­
gybės kūnijimui, tai negrų 
į darbus priėmimui. Jis pa­
žymėjo, kad tiek negras, tiek 
baltveidis yra lygiai geras 
pilietis ir atsakomingas, kad 
nepasitaikytų to, kas buvo 
Detroite. Tačiau jis manąs, 
kad pavojaus nėra, tik ne­
reikia pradėti karštai kal­
bėti apie riaušių pavojų.

Nuo Negrų Nacionalio 
Kongreso narys davė aiškių 
faktų kaip buvo Detroite. 
Jis sakė yra faktų, kad ten 
riaušių sukėlimo lyderiai į 
neramumo vietą vežė įran­
kius. Tačiau iki šiai dienai

tikrieji kaltininkai nėra su­
imti, kuomet šimtai yra 
areštuota ir jau nubausta vi­
sai nekaltų žmonių, tik au­
kų to, kas įvyko.

Nuo Chicagos Bažnyčių 
Federacijos kalbėtojas iš­
dėstė jo organizacijos nusi­
statymą. Yra diskriminavi­
mų, neprileidimų negrus 
prie darbų, bet jo organiza­
cija jau senai prieš tą ko­
voja. Ir šios konferencijos 
užmanymus ir nutarimus 
imsis nuoširdžiai vykinti.

Nuo Chicagos negrų or­
ganizacijos atstovas nuro­
dė, kad elementai, kurie no­
ri pakenkti karo laimėjimui, 
kurie nori sunaikinti demo­
kratiją, yra riaušių kursty­
tojai. Jie meta šūkius “šalin 
negrai, šalin žydai,” toliau 
jie šaukia ir “šalin mūsų ša­
lies prezidentas,” kurį jie pa­
prastai vadina “Rusenfel- 
tas”.

Robert Travis kalbėjo nuo 
CIO valstijos tarybos. Jis 
pabrėžė, jog fašistiniai ele­
mentai desperatiškai veikia, 
kad iššaukti šalyje riaušes ir 
priversti šią šalį naciam nu­
sileisti; su Hitleriu padaryti 
derybinę taiką. Jis nurodė į 
Krikščionių Fronto (fašisti­
nę organizaciją), kad tūlas 
McWilliams rengiasi pradėti 
prakalbas sakyti ant gatvių 
kampų ir gundyti žmones 
prieš negrus ir žydus.

Todėl jis pasiūlė, kad ma­
joras sudarytų plačią komi­
siją rasinių skirtumų lygi­
nimui ir išvengimui riaušių. 
Tokioj komisijoj turėtų da­
lyvauti atstovai nuo visų 
unijų, nuo industrialistų ir 
nuo valdžios.

Visi kalbėtojai pabrėžė, 
kad kovojant prieš negrų 
diskriminaciją ir veikiant, 
kad išvengti riaušių, turi 
būti suteikiamos lygios ne­
gram teisės gauti darbus, 
turi būti parūpinta daugiau 
gyvenimui namų ir naikina­
mą negrų išskyrimas iš vi­
suomeninių darbų.

Konferencija priėmė de- 
kleraciją, kur plačiai apibu­
dina kas turi būti veikiama. 
Dekleracija tilps “Vilnyje”.

Ši konferencija prisidės 
labai daug prie stiprinimo 
karo pastangų, prie veiklos 
demokratijos praplėtimo ir 
išvengimui tokios tragedi­
jos, kokia įvyko Detroite.

Rep.

KARŠČIAUSIA DIENA 
ISTORIJOJ.

Pereitą penktadienį buvo 
karščiausia diena Chicagoj 
birželio mėnesį visoj istori­
joj kaip čia pradėta imti oro 
rekordas. Buvo 95-96 laips­
niai šilumos. Naktim taipgi 
labai šilta.

NUMIRĖ JUOZAS 
KAZLAUSKAS

Praeitą naktį numirė Juozas 
Kazlauskas, Pocienės pusbrolis. 
Jis buvo tavcrno biznyje su Kai­
riene, kampas) Union Avė. ir 
33rd St., Chicago, Ill.

Majoras Paskirs 
Diskriminacijos 
Tyrimo Komisiją

Majoras Kelly pareiškė 
spaudos atstovams, kad jis 
paskirs komisiją Diskrimi­
nacijos Naikinimui. Į tą ko­
misiją įeisią du Miesto Ta­
rybos nariai, p-sskui būsią 
atstovai nuo darbo unijų, 
nuo pramoninkų ir visuome­
nės gerovės organizacijų.

Ryšium su šiuo reikia pa­
žymėti, kad majoras buvo 
raginamas atsižvelgti į tai, 
kas įvyko Detroite ir rūpin­
tis, kad čia tas nepasikarto­
tų, nes negrų diskriminacija 
veikia.

Pas majorą lankėsi nuo 
negrų organizacijų atstovai. 
Taipgi jis buvo pakviestas 
Fullerton Fullton, CIO Uni­
jų šios valstijos galvos, da­
lyvauti prieš rasinės diskri­
minacijos konferencijoj, ku­
ri įvyko pereitą penktadienį. 
Majoras toj konferencijoj 
dalyvavo.

Tos komisijos darbas bū­
siąs, kaip majoras pareiškė, 
išstudijuoti padėtį, surinkti 
faktus kur yra diskriminuo­
jami negrai ir paskui rapor­
tuoti.

Daug kalbėti netenka, kad 
negrai diskriminuojami. 
Faktų pilna. Visai nesenai 
apie penkiolikoj vietų buvo 
pasireiškimų, kad baltvei- 
džiai, žinoma, šovinistų su­
agituoti, atsisakė dirbti su 
juodveidžiais. Arba sklei­
džiama gandai, kad negrėm 
slaugėm nesaugu baltvei- 
džių apielinkėse, o baltvei- 
dėm slaugėm, kurios rūpi­
nasi visuomenės gerove, ne­
saugu negrų apielinkėse.

Labai gerai majoras pa­
darė pažadėdamas paskirti 
tokią komisiją. Reikėtų dau­
giau imtis darbo, tai kad ne­
grai būtų priimami į visas 
industrijas, į visas krautu­
ves ir kad nediskriminuotų 
negrų viešose vietose.

Rep.

Teks Eit Neprosytais 
Kalnieriais

Daugiau darbininkų išei­
nant į karo įmones, o kitiem 
stojant į armiją, skalbyklo­
se pasireiškia didelis darbi­
ninkų trūkumas.

Netik skalbyklų savinin­
kai atsisakė priimti daugelį 
dalykų skalbti ir juos su- 
prosyti, bet atsisako naujus 
“kostumerius” priimti.

To negana, eina kalbos, 
kad nebus galima suprosyti 
drapanas. Nors ir. išskalbs, 
bet grąžins neprosytas.

Atrodo, kad vyrams dau­
geliui teks eiti neprosytais 
kalnieriais. Nuo to daug ne­
nukentės.

Chicaga su Priemies­
čiais Turi 5,000,006 
Gyventojus

Pasiremiant kiek buvo iš­
siųsta racionalizacijos kny­
gučių, tai Chicagos miestas 
su artimais kitais miesteliais 
jau turi 5,000,006 gyventojų.

Nuo paskutinio cenzo 1940 
metų iki dabar čia paaugo 
49,149 gyventojai.

Pačioj Chicagoj skaitoma 
yra 3,717,825 žmonės.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Reikia Virtuvei 
Darbininkes

dirbti pietinės miesto dalies ligonbuty 
$85.00 j mėnesį ir valgis 

Kreipkitės i
EMPLOYMENT BUREAU 

Room 310

135 E. nth Place
Illinois Central R. R.

Gaspadinių arba 
Merginų

Be Patyrimo, Dirbti Vakarais 
nuo 5 iki 9 

moderniškoje landrėje.
Patogus Darbas—Gera Mokestis

Lake City Laundry 
520 W. 36th Street 

Boulevard 6300 
Mr. Whitney

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Hoteliui Sherman

Reikia Darbininkų: 

STIKLŲ ir INDŲ 

PLOVĖJŲ
Vyrų arba moterų. Taip pat reikia 

virtuvei stewards... nuo 4-rių popiet 
iki vidurnakčio ir nuo vidurnakčio 
iki 8 ryto. Kreipkitės pas Mr. Louis 
Golden, Chief Steward, Hotel Sher­
man, 131 West Lake Street Įėjimas.

BUSINES CHANCES
Biznio Progos

PARSIDUODA pigiai rūminhauzės 
rakandai su namu arba be namo. 

Patogi vieta su gera transportacija. 
Galima matyt vakarais nuo 6:30 iki 
9:30, o šventadieniais visą dieną. 
2724 W. Gladys Aye., Chicago, Ill.

(June 28 to July 1st)

REAL ESTATE—SALE 
Žemė—Namai Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
PARDAVIMUI MŪRINIS NAMAS,

Storas • ir du flatai. Atsišaukite: 
3364 So. Halsted Št., Chicago, Ill.

(28c6)____________

PA JIEŠKO JIMAS
Paieškau savo dėdės, prano (Fank) 

Mickievice ir tetos Onos Balsis. Jie­
du kadaise gyveno ant S. Shield avė., 
Cook kauntėj, Chicagoj. Labai norė­
čiau su dėde susisiekti. Kas žinote 
apie juos ar patys praneškite šiuo 
adresu: Mrs. V. Jonaitis-Guardino, 
46 Montrose Ave., Brooklyn, N. Y.
____________ (29c30)____________

Pikietavo Ignaco 
Matuszewskio Mitingą

Nešė Iškabas “šalin Hitlerio 
Agentą.”

Penktadienį tūlas Frank 
Zolynski, Amerikonų Lenki­
jos Apgynimo lyderis, su­
rengė Matuszewskiui pra­
kalbas. Atsilankė 250 žmo­
nių. Pažangesni lenkai, ku­
rie nepritaria Beko pasekė­
jui, Matuszewskio prohitle- 
ristinei politikai, surengė 
prie mitingo salės pikietą. 
Susirinko apie 25 pikietinin- 
kai. Jie nešė iškabas:

“Amerikonai Lenkai Nori 
Besąlyginio Ašies .Pasidavi­
mo I” “Šalin su Hitlerio 
agentu Matuszewskiu!”

Pikietininkai buvo iš Tėvų 
ir Motinų Organizacijos, ku­
rių vaikai yra šios šalies ar­
mijoj. Jie bepikietuodami 
metė obalsius, kad Matu­
szewskio misija ardyti len­
kų vierfybę ir pakenkti karo 
laimėjimui.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

VALYMUI MOTERŲ
Gera alga, maistas ir uniformos duo­
dama. Valandos: nuo 9:30 popiet iki 
5:30 ryto. Nereikia dirbti subatvaka- 
riais: Kreipkitės pas': Miss Fitts

HARDING’S, 21 S. Wabash

REIKIA MERGINŲ 
MOTERŲ

SULANKSTYTI IR IŠPROSYTI 
DRABUŽIUS

Suteikiame uniformas dykai.
Patyrimas nereikalingas.

Moderniška dirbtuvė, 1 Blokas 
nuo "L” ir karų.

Ateikite, parašykite arba telefonuokit

MR. VANEK 
849 N. Franklin
Delaware 4080

REIKIA MERGINŲ
Be Patyrimo

INSPECTION
Drill Press Operatorkų

Welderku

DIENINIS arba NAKTINIS DARBAS 
Dabar Dirbančios Karinėj Industrijoj 

Neatsišaukite
ARNOLD SCHWINN & CO. 

1718 N. Kildare-Av.
Belmont 4720

REIKIA MOTERŲ
Be Paliudijimų 
Fabriko Darbui 
SVARBI ĮMONg

5 DIENAS SAVAITĖJE 
GERA MOKESTIS

Nuo 8 ryto iki 4:30 Popiet
Kreipkitės Į

A. H. ROSS CO.
1229 N. Branch St.

(Division St., arti Elton Ave.)

OPERATORKŲ
Dėl single needle mašinų; gera mo­
kestis pradžiai; nuolat; būtinoj indus­
trijoj.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan

Landrei Darbininkių
Lankstytojų ir merginų prosyti flat 
work. Preso operatorkų dirbti ant 
wearing apparel ir rankinių dabinin- 
kių.

40c iki 56c į Valandą
HOWARD LAUNDRY 

7379 N. Rogers

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Dišvašerių ir Bus Boys
Patyrimas Nereikalingas 

Valgis ir Uniformos Duodama 
Gera alga, nereikia dirbti nedėldie- 
niais. Matykite Miss Fitts,

HARDING’S, 21 S.-Wabash

REIKIA VYRŲ
BILE AMŽIAUS

Dirbti 100% Karinį Darbą

Patyrimas Nereikalingas

6 Dienas Savaitėje
1846 SO. KILBOURN

Vyrų Dėmesiui!
Mums Reikia Patyrusių

Mašinų Operatorių
MOTIOGRAPH įstaiga, išdirbanti 
įrengimus krutamiems paveikslams 
visuose teatruose po visą pasaulį, rei­
kalauja keletos patyrusių vyrų dirbti 
dieną ar naktį šiltais, prie Drill presų, 
Bench, Engine ir Turret latves, Hand 
ir Automatic Screw mašinų. Profil- 
iling ir Milling mašinų. Taipgi rei­
kia patyrusių mekanikų Assemblers.

Dabar Dėdė Samas vartoja visą 
mūsų išdirbimą, bet karui pasibai­
gus mes visi dirbsim pilnu smarku­
mu. Tad darbai, kuriuos mes siūlo­
me šiandien tęsis ilgą laiką ateityje.

Mūsų įstaigoj darbininkas labai 
įvertinamas ir viršininkai, kilę iš pa­
prastų darbininkų eilės yra draugiški 
ir pagelbstanti žmonės.

Mokestis yra gera ir keliama sulig 
patyrimo pagerėjimo. Darbo savaitė 
48 valandų, už 8 vai. mokama laikas 
ir pusė.

Ateikite ir pasikelbėkite su Mr. C. 
Lade.

MOTIOGRAPH
4431 W. Lake Street

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

KARO GAMYBAI REIKIA

FOUNDRES DARBININKŲ
Molderių, Coremakers, Shake-out-men, Grinders,

General Foundry Laborers

MAŠINŲ OPERATORIŲ
Milling Machine Operatorių, Lathe Operatorių, Shapęr ir Cut-off-

Men, Drill Press Operators, Tool Makers, Grinders

VERTINGI DARBAI
Apsimoka pastoviai palaikyti dirbant firmoje virš 100 metų se­
numo; taip pat turėsite progos gyventi mažame miestelyje.

J. L CASE CO.
Aircraft Division

RACINE, WIS.
Jeigu dabar dirbate labai svarbioje karinėje įmonėje, neatsišaukit

REIKIA VYRŲ
Be Paliudijimų 

Paprastam Darbui Fabrike.
SVARBI ĮMONĖ 

VIRŠLAIKIS
GERA MOKESTIS 
Kreipkitės į Biurą

A. H. ROSS CO.
1229 N. Branch St.

(Division St., arti Elston Ave.)

Foundres
Darbininkų

GERI PASTOVŪS DARBAI 
DIENĄ IR NAKTĮ SIETAI 

EMPLOYMENT OFISAS ATDA­
RAS NUO 7:30 RYTO IKI 

5 POPIET KASDIEN

Western
Foundry Co.

3634 S. KEDZIE AVE.

REIKIA VYRŲ 
DARBUI

PUIKUS UŽMOKESTIS
NUOLATINIS DARBAS

Nereikalaujam Pilietybės Popierų, 
nei paliudijimų.
Kreipkitės pas:

LORR BROS. COAL CO.
3020 So. Spaulding Ave.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar­
bus “Vilnyj” besiskelbiančio­
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė­
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

MEKANIKŲ 
IR PAGELBININKŲ 

GREASERS
WASHERS IR 

BODY REPAIR MEN
Dieninis ir Naktinis Darbas 
Labai Svarbioje Karinėje 

Įmonėje
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS
Matykite Mr. Fraley 

Liberty Trucking Co. 
1401 West Fulton St.

FAKTOREI
DARBININKŲ
BE PATYRIMO 

KARINIAM DARBUI 
LAIKAS IR PUSĖ UŽ OVERTIME

VIRŠ 40 VALANDŲ
KREIPKITĖS KASDIENĄ PO 8 RYT. 
CHICAGO RAWHIDE MFG CO.

1301 ELSTON AVE.

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia­
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

REIKIA BUS VAIKINŲ 
DĖL KAFETERIJOS 
nuo 18 iki 50 metų 
Smagios Aplinkybės 
Ir Geros Valandos 

Nereikia Dirbt Nedėldieniais 
Matykite 

Mrs. Hamilton 
Po 10 Vai. Ryto 
Y. M. C. A.

1515 W. Monroe

TRUCKERS IR
LENGVAM 

DIRBTUVĖS DARBUI
DAUG VIRŠLAIKIO, 
JEIGU NORĖSITE

Pradžiai mokestis 65b. į valandą.
97J4 c. į valandą už viršlaikį.

Geriausia priežiūra ir karo bonai
DOVAW

National Chemical
3617 So. May St.

FAKTOREI 
DARBININKŲ 

Nuolatinė 
Svarbi Industrija 

GEROS ALGOS 

SOY BEANS
PRODUCTS

210 N. CARPENTER

Reikia Antrarankio 
Virėjo

dirbti pietinės miesto dalies ligonbuty 
Su Mokestim Sutiksime 

Employment Bureau 
Room 310

135 E. nth Place 
Illinois Central R. R.

Reikia Naktinio 
WATCHMANO 

nuo 50 iki 70 metų amžiaus 
GERA MOKESTIS '

Kreipkitės į Scrap Yard: .
150 W. 43rd Street

FREIGHT 
HANDLERS

NUOLATINIS DARBAS

Mokam aukščiausią visam mieste 
mokestį Viršlaikis virš 40 vai. darbo.

LABAI SVARBUS DARBAS 
Asmeniškai kreipkitės pas:

National Carloading 
Corp.

Door No. 5, House No. 3

13th ir Clark St.

“VILNIS" — largest Lithua­
nian newspaper in the Chicago 
area.
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